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INTRIGANTNO
PITANJE

U odabir lokacije spomenika hrvatskom kralju Petru Krešimiru IV uk
ljučili su se i šibenski gfhltektl. Broj lokacija ne da se sužava, nego 
se povećava. Dileme nema jedino oko izbora šireg područja — pro
stor stare gradske i^gre i pjena kontaktna područja

“ * \ STRANICA 8.

i NE ZEUMO iArbitre i
SA STRANE

Predsjedništvo Općinske skupštine Šibe
nik podržava tekst Deklaracije o odricanju 
prava Narodnoj skupštini Republike Srbije da 
se miješa u unutarnje stvari Republike Hrvat
ske.

Nikakvog nasilja nad srpskim narodom ne
ma, već se prinuda države može koristiti sa
mo protiv odmetnika i terorista u tzv. SAO 
»Krajini«, ali i onih koji grubo napadaju legiti
mitet i legalitet vlasti.

Narodna skupština Srbije trebala bi znati 
da svojom Deklaracijom zadire u teritorijalni 
integritet druge države. Naime, taj dio teritori
ja Republike Hrvatske nije nikad u svojoj po

vijesti bio sastavni dio ni srednjovjekovne ni 
novovjekovne srpske države. Savezni sekre
tarijat za narodnu obranu i njegov samozvani 
Štab Vrhovne komande, neka se prestane mi
ješati u političke poslove, te stvarati »neprija
telje«, jer neprijatelji demokracije su u njiho
vom neposrednom susjedstvu Ili u samom di
jelu JNA. Vrijeme Imperijalizma i kolonijaliz
ma Je završeno u svim njegovim oblicima, 
stoga predlažemo Narodnoj skupštini Srbije 
da se i ona suoči s tom činjenicom.

Podržavamo politiku hrvatskog vrhovniš
tva na mirnom rješavanju državne i ustavne 
krize, ali i druge mjere ako bude potrebno.

REPORTERI UIĆEVU, IZNAD SKRADINA

»Ml SMO 
OVDAŠNJE

KIJEVO!«
Iskrivljen puto
kaz na izlazu 
Iz Bratiškova- 
ca ukazuje na 
to da se Hm 
može savijah 
sve — dok ne 
pukne. Slično 
je t s ljudima, 
s tom razlikom 
Sto Hrvati iz 
Ičeva još uvi
jek nisu slom
ljeni, nIH su 
zapucali. Iz 

donedavno 
(dobro)sus- 

jednih sela 
nastanjenih

Srbima dosad 
se pucalo na 
njih, blokirane 
barikadama.

•Nama je kao 
i Kijevijanima- 
— govore 
u Ićevu, -ali 
nas odavde 
nitko neće Is
tjerati!- Stranica 6.
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MAKIJA LONČAR, 
KOŠARKAŠICA -ELEMESA- 

MINICE
IM 
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STOJE L

“Mnogi Imaju te predrasude o ženama sportašica- 
ma, ali ja sam mišljenja, a uz to se i bavim sportom, 
da svi mi na otprilike sličan način prolazimo kroz te 
pubertetske periode. Mislim da ništa od tog ‘normal
nog’ odrastanja nisam izgubila baveći se sportom, 
niti je s druge strane sport utjecao da budem, ne 
znam, grublja osoba. Naprotiv, pomogao mi je da 
budem otvorenija «Stranica 3.



U DOGAĐAJI TJEDNA • IZ PERA MRE DOMINISA

Doktor Jakov šupe, izabran je na sjednici 
Međustranačkog odbora za zapovjednika ne
naoružanih odreda Narodne zaštite. Članovi 
Međustranačkog odbora prihvatili su I prijed
log zadataka, te način organizacije Narodne 
zaštite na području Šibenske općine. Na sjed
nici Odbora izdano je i priopćenje, u kojem 
se, između ostalog, kaže da se njegovi člano
vi ne slažu s metodama razbijanja izloga i pro
zora, bilo da je to napravljeno zbog slavlja na
kon pobjede košarkašica »Elemesa«. bilo 
zbog protesta protiv suđenja Martinu špege- 
Iju i sedmorici Virovitičana. jer na kraju će ipak 
svu štetu platiti građani Šibenika.

XXX
U nazočnosti predsjednika SO Šibenik 

Paška Bubala, predstavnika Komande garni
zona JRM, rezervnih vojnih starješina i Saveza 
umirovljenika, održana je u Domu boraca 
i omladine godišnja skupština Općinskog od
bora SUBNOR-a. Članovi šibenske boračke 
organizacije prihvatili su Programsku orijenta
ciju, u kojoj se, između ostalog kaže da Savez 
udruženja boraca NOR-a nije politička, već 
društvena, izvanstranačka, samostalna i hu
manitarna organizacija, a koja se zalaže za iz
gradnju demokratskog društva, te za suvere
nitet Republike Hrvatske i uzajamno poštiva
nje svih republika u Jugoslaviji, a na temelju 
odluka AVNOJ-a i ZAVNOH-a. Članovi Skup
štine posebno su se osvrnuli na trenutnu poli
tičku situaciju, osuđujući sve one koji ugroža
vaju slobodu građana te na taj način koče 
gospodarski razvoj Hrvatske i cijele zemlje. 
JNA, stav je šibenskih boraca, treba u svemu 
tomu da bude neutralna i nepristrana, a njen 
glavni zadatak trebao bi biti angažiranje na 
uspostavljanju normalnog održavanja cestov
nog i željezničkog prometa u Hrvatskoj. Uka
zano je i na težak položaj organizacije i njenih 
članova, ukidanjem dosadašnjih prava, od 
strane općinske i republičke vlasti, a što je 
mnoge dovelo u vrlo težak materijalni položaj. 
Pozdravljajući skup, pred. SO. Šibenik. Paško 
Bubalo, naglasio je, između ostalog, da su 
međusobni odnosi boračke organizacije i op
ćinske vlasti dosta konkretni, ali i da borci 
moraju biti svjesni da je pobjedom demokra
cije došlo do velikih promjena i da su njihova 
djeca počela drukčije razmišljati. Dokaz za to 
je i činjenica da je u mnogim ustaničkim mjes
tima na području općine, pobjedu na izborima 
odnijela upravo vladajuća stranka. Članovi ši
benske boračke organizacije donijeli su odlu
ku da se pravo korištenja nad Domom boraca 
i omladine prenese na Skupštinu općine, s tim 
da im se na korištenje ustupi -jedna prostorija. 
Jednoglasno je odlučeno da se ne nastave 
pregovarački razgovori s organizacijom Hrvat
skih ratnih veterana, jer su njihova program
ska načela, za šibensku boračku organizaciju 
neprihvatljiva.

XXX
Nakon trodnevnog pritvora i saslušanja 

kod istražnog suca, iz šibenskog zatvora, na 
slobodu su pušteni Milanj Tošić iz Zemuna 
i Vlatko Mrkajić iz Beograda, pripadnici, kako 
su sami tvrdili. Šešeljevih vojnika, a koji su do
šli pomoći srpskom življu u Kninu. Tošić 
i Mrkajić, uhićeni su u noći između 7. i 8. trav
nja na području drniške općine, a protiv njih 
je podnijeta krivična prijava zbog postavljanja 
prepreka na prometnicama prvog dana knin
ske pobune 18. kolovoza 1990.

xxx
Od 1. travnja, kada je blokiran željeznički 

promet preko Knina, u šibensku »Luku« bro
dovi normalno pristižu, no teret se zbog ne
mogućnosti isporuke gomila na skladištima. 
Posljedice su ne samo dupliranje poslova već 
i troškova — umjesto u vagone. 35 tisuća to
na fosfata, namijenjenog tvornici u Kutini, zau
zima dragocjeni prostor lučkog skladišta, 
a tek je desetak tisuća tona u vagonima koji 
stoje. Istodobno se ostaje bez poslova preto
vara izvoznog gnojiva Iz Kutine, a Šibenski 
TEF bez dragocjene manganske rudače iz 
Bosanske Krupe, smole iz Lukavca i drugih si
rovina. Uskladištene su i ferolegure, koje su 
posredstvom »Luke« trebale stići do Austrije. 
Pristizanjem novih količina kalijevog florida za 
Kutinu, a koji će po svemu sudeći biti uskla
dišten zajedno s kukuruzom, prijeti blokada 
skladišnog prostora šibenske -Luke«.

XXX
Mještani Vodica, neće u narednih pet go

dina izdvajati jednu DEM više po kubiku po
trošene vode, za izgradnju vodovoda od Vodi
ca do Ivinja, a što je već uključeno u plan 
njegova financiranja. Kategoričan je to stav 
Skupštine MZ, utvrđen na sjednici održanoj 
10 travnja. Članovi Skupštine MZ negoduju,

INFORMATIVNI
CENTAR 
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naime, zbog neprihvatljivog pritiska što su ga, 
radi financiranja cjevovdda Vodice-lvinj na 
njih, u posljednje vrijeme vršili Odbor za iz
gradnju zapadnog vodovoda i Komisija za 
praćenje izgradnje drugog dijela prema Mur- 
teru. Riječ je, što Vodičani posebno naglaša
vaju, o očitom paradoksu, jer oni godišnje po
troše milijun kubika vode, što znači da bi, 
u narednih pet godina, izdvojili pet milijuna 
DEM i tako platili sve troškove izgradnje vo
dovoda Vodice-lvinj. a njegovom izgradnjom, 
tvrde, ne bi ništa dobili.

XXX
Nakon polaznika OŠ »Simo Matavulj« i os

novci »Rade KonČara« moći će pohađati vje
ronauk. Za sada je riječ o učenicima prva četi
ri razreda, čiji su se roditelji u provedenoj an
keti, pozitivno izjasnili o uključivanju djece 
u vjersku nastavu. U školi su oformljena dva 
odjeljenja učenika, koja će utorkom i petkom 
pohađati po jedan sat vjeronauka, a vjersku 
nastavu organizirat će župna zajednica šubi- 
ćevac.

XXX
U skradinskoj osnovnoj školi, sastali su se 

predsjednici mjesnih zajednica sjevernog di
jela' šibenske općine, nastanjenih, otprilike 
u istom omjeru Hrvatima i Srbima. Razgovori 
su vođeni uz obostranu otvorenost, mirotvor- 
nost i spremnost da se odnosi na tim područ
jima. uzrokovani političkom situacijom i dove
deni do usijanja, smire i da se osiguraju uvjeti 
za normalan suživot, za koji su svi sudionici 
razgovora ustvrdili da je nužnost. Skradin- 
skom skupu prisustvovali su predsjednik SO 
mr. Paško Bubalo i dr. Boris Kale, potpred
sjednik IV SO Šibenik. Nr kraju mini samita 
u Skradinu, predsjednici MZ preuzeli su na 
sebe obveze da učine sve na uspostavljanju 
boljih i tolerantnijih odnosa između Hrvata, 
i Srba, da zajedno sa svojim sumještanima 
osiguraju prometovanje i garantiraju osobnu 
sigurnost svih koji žive na tom području ili nji
me prolaze, te da smire ili izoliraju ekstremis
te i među Srbima i među Hrvatima. Sudionici 
skupa podržali su i prijedlog predsjednika SO 
Šibenik. Paška Bubala da vijećnici srpske na
cionalnost ne bojkotiraju sjednice i apstinira
ju od obveza koje su preuzeli.

Nakon TLM-a »Boris Kidrič«. faktura Hrvat
ske elektroprivrede, s obračunom troškova 
električne energije i iznosom dugovanja, uz 
opomenu, pristigla je i Tvornici elektroda i fe
rolegura. TEF. kao i TLM. na tako visoku cije
nu električne energije, ne može pristati jer je 
to ujedno i pitanje njegova opstanka. Naime. 
TEF-ova cijena od sedam centi, negira svaku 
logiku ekonomske računice, posebno one iz
vozno orijentirane. Uz takve cijene, obnavlja
nje starog talijanskog tržišta za antracitne ma
se, te otvaranje novih u Austriji, Češkoslovač- 
koj i Mađarskoj za grafitne elektrode, poslovni 
je potez koji, iako sasvim logičan, zbog situa
cije na deviznom tržištu, neminovno vodi u još 
veće gubitke. Dodaju li se svemu tome poslje
dice »balvan revolucije«, odnosno blokade 
u isporuci sirovina, od kojih čak stotinjak tisu
ća tona stiže blokiranim prometnicama, uz 
svojevrstan bojkot rada dijela TEF-ovih radni
ka, te na drugoj strani sve otvorenijih zahtjeva 
da se TEF sa postojeće lokacije zauvijek uklo
ni — jasno je da konstatacija o neizvjesnosti 
sudbine TEF-a nema samo ekonomski pred
znak.

Nakon duže rasprave na sjednici Izvršnog 
vijeća, kao prioritetni projekti, prihvaćeni su 
projekti proboja tehnološke ceste na šiben
sku luku, zatim produžetak te ceste na Šubi- 
ćevac, potom rekonstrukcija Ul. Matije Gup
ca, te cestovna veza MZ Šubićevac i Meteriza, 
a u sastavu radova na cesti prema Bilicama. 
S obzirom na to da je riječ o gradskim pro
metnicama. investitor prioritetnih projekata bit 
će općinski Fond za financiranje stanovanja, 
cestogradnje i vodoprivrede. Predsjednik IV 
Josip Juras, predložio je da se pitanje privre
menog smještaja autobusnog kolodvora uz 
željeznički, kako bi se u sezoni izbjeglo kruže
nje autobusa po gradu, odgodi za poseban 
sastanak, a na kojem bi se razmotrile sve mo
gućnosti za ostvarenje tog prijedloga.

Ministar za pomorstvo Republike Hrvat
ske, Davorin Rudolf, sa suradnicima, boravio 
je u Murteru, gdje je razgovarao s predstavni
cima marine »Hramina« i betinskog brodogra
dilišta. a koji su ga upoznali s ponudom ne
davno osnovanog nautičko-tehničkog centra 
Murter, te s problemima, zbog navodne nelo
jalne konkurencije ACY-ja na tom području. 
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Direktor, glavni i odgovorni 
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V.d. odgovornog urednika: 
ZDRAVKO KEDŽO
Uređuje redakcijski kolegij: Jo
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Uredništvo: Ulica Božidara Pet- 
ranovlća 3, Šibenik.
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Rješenjem Republičkog sekre
tarijata za prosvjetu, kulturu I fi-

posebno na Kornatima. Ministar Rudolf sas
tao se nakon toga i s predstavnicima profesi
onalnih ribara iz Dalmacije, povodom nastav
ka zabrane kočarenja oko Blitvenice. Najviše 
se. ipak, razgovaralo o nacrtu novog Zakona 
o ribarstvu, a koji će biti objavljen početkom 
narednog mjeseca.

• • •
Grupa građana Šibenika, organizirala je 

16. i 17. travnja pred zgradom Kazališta, pot
pisivanje apela kojim se od nadležnih općin
skih vlasti traži uklanjanje kockarskih aparata 
iz svih lokala na području općine. Neposredan 
povod za tu akciju je pokušaj samoranjavanja 
Hrvoja Makarina, redarstvenika u Policijskoj 
upravi u Šibeniku, čemu je temeljni razlog, 
prema mišljenju poznanika i kolega, upravo 
velik gubitak u igri na kockarskim aparatima. 
Inače, peticiju je potpisalo oko 1500 građana.

• • •
Predstavnici 15 mjesnih zajednica skradin- 

skog područja, na sastanku s predsjednikom 
SO Šibenik mr. Paškom Bubalom, konačno su 
potvrdili da će stanovništvo tih mjesta sudje
lovati u izgradnji skradinskog vodovoda. Pred
stavnici preostalih sedam mjesnih zajednica, 
nastanjenih pretežno srpskim stanovništvom, 
nisu se međutim pojavili niti na tom drugom 
sastanku. Ukoliko je to značilo odbijanje sud
jelovanja u izgradnji vodovoda, rečeno je na 
sastanku, morat će se potpuno promijeniti ut
vrđena koncepcija izgradnje vodoopskrbne 
mreže na tom području. Izgradnja vodovoda 
u skradinskom zaleđu koštat će, inače, prema 
procjenama 16 milijuna DEM, a općinska vla
da trebala bi Što prije utvrditi izvore financira
nja.

• • •

Pola mjeseca nakon prekida željezničkog 
prometa, na području Knina, u upravi šiben
skog željezničkog čvora bili su prisiljeni na 
godišnji odmor uputiti polovicu od ukupno za
poslenih. Nakon sačinjenih procjena, broj rad
nika prometne sekcije smanjen je na samo 85 
i to onih koji su neposredno zaduženi za od
ržavanje linije za Perković.

U Primoštenu je organizirana konferencija 
za novinstvo, povodom priprema za 7. etapu 
regate old-timera, koja će se održati od 2. do 
12. svibnja 1991. Jedrenjaci će u primošten- 
sku luku uploviti 9. svibnja uoči velikog pri- 
moštenskog blagdana. Gospe od Loreta, koji 
će ove godine biti obilježen otkrivanjem spo
menika don Ivi šariću, a sve će to biti povod 
da se organizira i velika svečanost.

S nešto više od 6 i pol milijuna dinara, ras
polaže u ovom trenutku Odbor za obnovu 
i zaštitu graditeljske baštine, a taj će novac bi
ti utrošen za nekoliko prioritetnih zahvata na 
pojedinim lokalitetima. Prvi na listi prioriteta je 
nastavak radova na tvrđavi sv. Nikola, a potom 
će uslijediti daljnja arheološka istraživanja na 
tvrđavi sv. Mihovil. Sredstvima Odbora, bit će 
financirani i radovi na ostakljenju kupole na 
Katedrali, uređenju dviju kuća uz njeno zapad
no pročelje, izrada arhitektonske dokumenta
cije povijesne jezgre, izmjena krovišta na 
crkvi Gospe van Grada, a najhitnije će biti ob
javljen natječaj za idejno rješenje štekata 
u staroj gradskoj jezgri. Dio sredstava namije
njen je obvezama iz prethodne godine — za 
izradu dokumentacije samostana sv. Frane 
i tadašnje radove na tvrđavi sv. Nikola.

• • •
Izvršni odbor vodičkog ogranka Hrvatske 

demokratske stranke, a svezi s gradnjom ob
jekta u Malim Vruljama, smatra da se taj pro
blem mora riješiti što prije, kako bi svi sukob
ljeni subjekti mogli normalno pristupiti obav
ljanju svojih redovitih obveza. U prilog rješe
nju sadržaja gradnje objekta na lokaciji 
-Drvoplastike«, Izvršni odbor podržava kon
cepciju prema kojoj bi u podrumu bilo parkira
lište. a u prizemlju, na prvom i drugom katu ili 
potkrovlju, poslovni prostor I hotel sa 150 do 
180 ležajeva. Vodički HDS-ovci, pored osta
log. pružaju punu potporu zaključku Skupšti
ne MZ. da građani ne plaćaju dodatno poviše
nu cijenu vode, dok općinske službe ne uvaže 
njihove stavove.

• • •
Danas će na Skupu Hrvatske narodne 

stranke u 11 sati u Kazalištu, govoriti pred
sjednica Stranke dr. Savka Dabčević-Kučar. 
Uz predsjednicu. Skupu prisustvuju Josip Đe- 
rek, član Središnjeg odbora Stranke, i prof. 
dr. Ivan Bilić. predsjednik Regionalnog saveza 
za Dalmaciju. U kulturno-umjetničkom progra
mu nastupaju RKUD »Kolo« te učenici i profe
sori Glazbene škole »I. Lukačić«. n.F.
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oni

D
ok se dr. Franjo Tuđman / Slobodan Mlloševlć 
(ipak) sastaju, usprkos tomu što su razlike Iz
među stajališta Republike Hrvatske l Republi

ke Srbije vrlo velike, a ti su susreti svim ljudima do
bre volje ne samo prihvatljivi, već ih drže nužnima, 
u Isto vrijeme MUan Babić, predsjednik tzv. »SAO 
Krajine«, odbija se srest! s predstavnicima hrvatska 
I srpske opozicije koji su u ponedjeljak došli uKnin, / 
a dr. Jovan Raškovlć podržava prometnu bMmlu 
u Hrvatskoj, tvrdeći da bi prestanak te blokade zna
čio uzmak za Srbe u Hrvatskoj. Kad Je tomu tako, tu
ka nas ne čudi da postoji podjela na NAS I NJIH, lo^ 
u državama koje su već godinama I desetljećima slo
bodne i demokratske ne samo da nije moguća, nego 
se ne može niti zamisliti. Zato ne Čudi prilično mu- 
zumijevanje stanja u nas, koje je evidentno ne sano 
s onu stranu Atlantika, već i u zemljopisno nam 
kim zemljama. Ali Istina prodire i u te zemlje. Jer po
staje jasno da se ovdje i sada radi o sukobu staroga 
i novoga, da se radi o tomu da Hrvatska ima pravo na 
suverenost, te da istodobno hrvatska država ničim
ne odriče pravo srpskom narodu u Hrvatskoj pravo 
na opstojnost I sva ina prava koja uživaju I Hrvati 
Tvrdnje ekstremnih Srba da su Srbi u Hrvatskoj ugro
ženi ne mogu se ničim dokazati. Zato opetovanja 
tvrdnje da se Srbi boje da se ne ponovi 1941. godina 
ne može biti objašnjavano racionalnim dokazima, ko
jih naprosto nema, već se te tvrdnje mogu objasniti 
samo iracionalnim motivima. A hrvatskome Je narodu 
puna kapa od stalnih spominjanja te nesretne 1941., 
Jer nekima kao da Je jedini cilj da konstantnim pozi
vanjem na tu godinu i dalje pokušavaju izlijevati 
hrvatskome narodu na glavu osjećanje krivnje za ne
što čemu taj narod niti Je bio pristupio, niti je tome 
režimu kumovao. Nemojte nas optuživati za režim 
u NDH, Jer niti smo mi Hrvati taj režim birali, niti Je ve
ćina Hrvata u to vrijeme živjela Hi biia rođena! Dosta 
mi je toga da se naš grb smatra ustaškim grbom, ma
da se radi o povijesnome hrvatskome grbu, dosta ml 
Je izjava da se -Lijepa naša^ ne želi slušati, dosta ml 
Je riječi tipa »ustašoidnost«, »genocidnost«, a dosta 
mi je i sintagme »ostaci zaklanog naroda«, Jer niti 
sam ustašoidan, niti sam šovinist, niti sam ikoga 
I pomislio klati. 46 godina mi Hrvati prisiljeni smo da 
nešto objašnjavamo, prisiljeni smo da se branimo, 
prisiljeni smo da ćutimo, a niti jedan narod na kugli 
zemaljskoj, pa tako ni hrvatski n! srpski narod, nisu 
loši, nisu zti narodi. Ako je itko tvrdio da Je neki na
rod zločinački i genocidan, onda Je sam taj koji Je to 
tvrdio Hl tvrdi opterećen nekim mržnjama, nekim ata- 
vizmima i konačno — osjećanjem manje vrijednosti. 
Neću l ne mogu nikoga mrziti, Jer Je mržnja destruk
tivna, pa me nitko nikad neće prisiliti da mrzim Srbe 
IH Židove, Nijemce Hi Talijane, ali me Isto tako nitko 
neće spriječiti da kažem da Je bijelo crno i obrnuto, 
pa, eto, kažem onima koji mrže hrvatski narod da gri
ješe, da nisu u pravu I da uništavanjem hrvatskoga 
gospodarstva, ubijanjem hrvatskih policajaca i eska
lacijom antlhrvatstva ne mogu postići ništa drugo 
osim revolta, ressentimenta 1 povećanja podjele na 
»nas« l »njih«, a kamo nas sve zajedno sve to vodi svt 
znamo. Pa ako smo stoljećima živjeti zajedno, zašto 
ne bismo i dalje živjeli zajedno, ne kao Ml i ONI, već 
smo kao Ml, kao građani Republike Hrvatske? Ako 
se, pak, ne prestane mrziti hrvatski barjak, ako se ne 
prestane posprdno govoriti o hrvatskome grbu, ako 
se hrvatska vlast ne prestane tretirati kao grupa šo
vinista koji rade o glavi srpskome žMJu u Hrvatskoj, 
a da za takav stav nema nikakvih dokaza, onda se ni
ža čuditi revoltu, onda se nije čuditi demonstracijama 
pred Vojnim sudom u Gajevoj i onda se nije čuditi štc 

onih Hrvata koji drže da Je hrvatska vlas.
z7bo^vttiS[i?nvsnni 1 P^^^ka. NemoJnK

se pretvara u nešto mnogo
Kamo bi nas sve skupa odvelo naat/jo. kamo S? j9- 
odveo građanski rat, i to sv! skupa znamo.
nužno naći MODUS VIVENDL Mirnome suživotu altdt-
nativa je — RAT. Onaj tko se usudi reći »Bolje rat ne
go mir« bit će prezren od vlastitoga naroda. Bilo bi 
mi vrlo teško kad bi ove rečenice bile VOX CLAMAN- 
TIS IN DESERTO (GLAS VAPIJUĆEG U PUSTINJI). 
Mislim da se to Ipak neće dogoditi.

----------------------------------------------
zlčku kulturu SR Hrvatske, broj 
2829/1-1978 »»Šibenski list« os
lobođen je osnovnog poreza na 
promet.
TISAK: »Slobodna Dalmacija" 
Informativne djelatnosti, p.o. 
Split.
OGLASI: 1 cm/1 stupac 50 dina
ra. Mali oglasi, obavijesti građa
na I posebne usluge regulirani 
su posebnim cjenikom.



\ ibenski Baldokin ovih |e dana postao basti- 
on košarke. a »Elemea« košarkaški slučaj 
budućnosti«, ženska -momčad-, kako obi* 
čavaju griješiti neupućeni, klapa, ili ekipa 

pred kojom ča se. vjerujemo, u dogledno vrijeme 
i Evropa klanjati

Osvajanje prvenstva Jugoslavije sasvim je do
statan povod razgovoru s gospodom Marijom 
Lončar, jednom od košarkašica -E loma sa-, ali tri 
usputna zanimanja naše sugovornice, zanimanje 
pravnice nečije supruge i majke jedne šarmantne 
dvoipogodišnje gospođice, idealna su dodatna 
podloga za razgovor potpisniku ovih redaka, ina
če dobrano potkovanoj košarkaškim neznanjem

Razgovoru s Manjom prisustvovala je i spo
menuta šarmantna gospođica. Matea-ajmo-ca- 
- ode-Lončar koja je. od vremena do vremena 
brižnim i unaprijed smišljenim provokativnim upa
dicama na tečnom hrvatskom jeziku s papuano- 
vogvineškim naglaskom pokušala -minirati- ovaj 
razgovor hineći pritom apsolutnu nezainteresira
nost

■JAČE- I OD -ŠIBENKE-
š.L : Marija, kada ste se počeli družiti s ko

šarkaškom loptom?
MARIJA: Košarkom sam se počela baviti 

s petnaest godina, i to na -jedvite jade-. To je da
nas dosta kasno jer se današnje djevojke počinju 
puno ranije baviti sportom. Dvije, dvije i po’ godi
ne igrala sam u Šibeniku i nakon toga otišla u Za
greb. u ekipu »Montinga«.

MATEA: Ma sa lađi ova teta, saa lađi ova te- 
taaa?

MARIJA: Teta nas sluša. Tadašnja ekipa 
-Montinga- bila je super. Osvojile smo Evropski 
kup. dva kupa Jugoslavije, ali ne i prvenstvo drža
ve Drugačija se košarka igrala tada, a bila je to 
jedna od najjačih ekipa. U petorci su igrale same 
reprezentativke među kojima sam i ja bila U me
đuvremenu sam upisala studij prava, i to bez po
moći (smijeh). Studirala sam dvije godine, ali. ka
ko mi je u to vrijeme sve skupa bilo isuviše napor
no vratila sam se u Šibenik, nastavila s fakultetom 
u Splitu i za divno čudo završila ga u roku...

MATEA: Mama ajmo ca ....

sport utjecao na mene da postanem, no znam, 
grublja osoba. Naprotiv, pomogao mi je da bu
dem otvorenija. Slično je I sa drugim curama 
u ekipi. Istina je da mi non—stop -ronzamo- da 
ne smijemo ovo. da ne smijemo ono. ali se niti 
jedna od nas nije ozbiljno potužila da joj nešto od 
svega što bi nabrojile ozbiljno nedostaje Uosta
lom, i sami znate kako to ide kod nas u Šibeniku, 
svaku večer isto, a to isto ubrzo dosadi. I utoliko 
je zanimljivije baviti se nečim, baviti se sportom, 
jer sport dosta toga pruža. Istina, dosta se toga 
i ulaže u sport, ali da ti na ovaj III onaj način ne 
vrati ne bi se ni bavio njime. U krajnjoj liniji propu- 
tuješ čitavu Jugoslaviju, možeš komparirati ovo 
naše malo misto s drugim područjima kako 
u zemlji tako i u Evropi. To čovjeka zasigurno više 
duhovno obogaćuje nego šetnje svaku večer po 
kafićima, lickanje i vođenje istih praznih razgovo
ra ...

MATEA: Ajmo mama ca ode
MARIJA: Sada ćemo, kokice mamina, još pet 

minuta, evo još pet minuta molim te. Puno realni
je možeš locirati sebe u ovoj sredini, uvidjeti gdje 
se nalaziš, što hoćeš, što ti još nedostaje. Poma
že ti da uočiš osrednjost, da se ne zadovoljavaš 
njome, jer imajući uvida u te druge sredine shva- i

• MARIJA LONČAR, 
S KOŠARKAŠICA

MINICE
»U krajnjoj Uniji proputuješ čitavu 
Jugoslaviju, možeš komparirati ovo 
naše malo misto s drugim područji
ma kako u zemlji tako i u Evropi. To 
čovjeka zasigurno više duhovno 
obogaćuje nego šetnje svaku večer 
po kafićima, lickanje i vođenje istih 
praznih razgovora...* IM SUPER

MARIJA: Nećemo još. koko Igrala sam tu dvi
je godine, u prvoj ligi i *84.. po završetku fakulteta 
otišla sam ponovo u Zagreb, jer su me zvali -Mo
je- su cure tada ispale u drugu ligu, ah su bile toli
ko jake da su se i bez mene mogle vratiti u prvu. 
U Zagrebu sam igrala jednu sezonu, a i današnji 
suprug tada je bio gore u vojsci tako da se sve 
skupa dosta zgodno poklopilo. Potom sam se 
ponovo vratila tu. pa je uslijedila dosta jaka ozlje
da koljena, pauza od godine dana u kojoj se rodi
la Matea Dva mjeseca poslije poroda opet sam 
se »aktivirala«.

Š.L: Žene u košarci
MARIJA: Žena košarkašica sportašica je kao 

i svaka druga žena koja se bavi sportom Danas 
je očit napredak ženskog sporta, a samim tim 
i ženske košarke. Ne znam, unazad nekoliko go
dina muški treneri koji su većinom, ne većinom 
nego sto posto, prisutni u ženskom sportu shva
tili su da i žene mogu trenirati kao i muškarci, 
potpuno istovrsno i isto tako kvalitetno, te su ma
lo više pažnje počeli poklanjati treningu To je re
zultiralo većim napretkom ženske u odnosu na 
mušku košarku Logično je da postoje fizički limi
ti u samom odnosu žena —muškarac, ah činjenica 
je da treniramo isto kao i muškarci, dva puta 
dnevno, kvalitativno možda čak i »jače« od njih. 
Mislim da smo kod sadašnjeg trenera Voakovića, 
koji je veliki radnik, trenirali možda jače i od »Ši- 

benke«.

KOŠARKA NIJE 
»MUŠKOBANJAST« SPORT

Š.L.: Kažu da je košarka »muški« sport, pa 
lsu samim tim, navodno, žene koje se bave ko- 
. barkom u Izvjesnoj mjeri »muškobanjeste". 
‘ l MARUA: Košarka nije -muškobanjasf- sport. 
K ako po nekima i jest trebaju znati da ima i -muš- I 
U banjasfijih-, recimo, rukomet, možda je ođboj- I 
I malo -ženstvenija- jer nema direktnih fizičkih I 
/-fakata Činjenica je'da su se sportašice, op- 

govoreći, pa samim tim i košarkašice, ma- 
lo više nabildale. malo više ojačale. I mače je da
nas kod žena dosta aktualan taj trend body b u 11 - 
dinga, ali mi ga imamo u normalnim količinama. 
Uostalom kad je to pretjerano, vidi se. Mislim da 
to nema većeg utjecaja na ženstvenost, naprotiv, 
sve su cure koje sa mnom treniraju sasvim zgod
ne i lipe, i minice im super stoje.

STOJE!
tis da tamo ima mnogo ljudi čije su mogućnosti 
mnogo veće nego što su tvoje ovdje

Š.L.: Znači li ono vaše, kako VI kažete, -ron- 
zanje- da od vremena do vremena -ćutite- kako 
propuštate nešto s ove -druge strane-?

MARUA Sigurno je da se javlja međutim 
onog trenutka kada malo intenzivnije poželiš nad
oknaditi to -propušteno- ustanoviš da zapravo 
ništa nisi propustila Ništa specijalno važno, jer 
mi možemo ići u kafiće, ili u -diskače-, ali na na
čin da sve to funkcionira u određenim prihvatlji
vim granicama. Uprotivnom vraćamo se na ono 
o čemu sam prije govorila, a s druge sirano logič
no je očekivati da će se recimo nespavanje sas
vim sigurno odraziti na kvalitetu treninga. Ali. mo
ra se malo -ronzati- Ipak, da ne volimo taj sport 
ne bismo se njime ni bavile, ne bih se ja poslije 
poroda vratila sportu. A svi su vikali ajme meni 
jesi li normalna, pa ovo. pa ono. pa treba mirovati 
godinu dana

Š.L: Kako je Marija Lončar baveći se spor
tom otkrila romantični pronalazak — ljubav?

| MARIJA: Sa svojim današnjim suprugom sam 
od vremena kada sam se počela baviti košarkom, 
zapravo od neko svoje sedmnaeste. osamnaeste. 
Čak smo i onaj period kad sam ja bila u Zagrebu, 
a on u Šibeniku nekako izgurali Valjda je ta veza 
ovako dugo potrajala baš zato što se nismo puno 
viđali (smijeh). Sigurno je da je to ipak, oćvrsio 
našu vezu, učinilo je zanimljivijom Viđanjem sva
kih nekoliko dana, ih svakih nekoliko mjeseci ne
ke stvari, koje bismo da smo svakodnevno bih 
skupa otkrili za godinu dana, otkrili smo za. reci
mo. četiri godine. Sve to ima nekih svojih osobitih 
draži, osim toga i kaže se da je nakon rastanka

»Činjenica je da je ovo zadnje 
prvenstvo Jugoslavije, tko zna, 
možda ćemo dogodine igrati ligu 
Alpe-Adria, ali trenutno smo najbo
lje u cijeloj Jugoslaviji. Što se nas 
sportašica tiče i do sada smo živje
le na način da se niti jedna od nas 
nije izdvajala zbog toga što je jed
ne nacionalnosti, pa Je samim tim 
ugrožena... Normalni ljudi i dalje 
normalno žive, osim toga možda to 
u gradskim sredinama manje dolazi 
do izražaja.*

MARIJA: Treća je ljubav, kao što se i vidi, na
porna (smijeh). Teško mi je stvarno udovoljiti 
svim tim obavezama, i sasvim je izvjesno da je 
zbog posla i košarke moja obitelj pomalo i uskra
ćena. ali ne previše. Nastojim da dovoljno pružim 
i djetetu, i mužu, nastojim zapravo svima udovolji
ti.

JEDINICE SE JEDNOSTAVNO
-SUŠE-?

š.L.: Sportaše, generalno govoreći, »bije« 
glas da nisu baš osobito intelektualno »potko
vani-, da zahvaljujući sportu obično »nalupaju« 
neke pare, otvore nekakve kafiće, ukratko ...

MARIJA: Pa, to je lakše (smijeh).
Š.L: Da, da se lakše »probiju« kroz ovo ne-



BODOM ORGANIZACIJOM 
I PROTIV VATRE ==•

Ante Bodul, direktor Centra za zaštitu od požara: »Mi se u svemu nastojimo 
usporediti sa Zapadom. Ako bismo to učinili u sistemu požara onda bismo 
bili daleko ispred mnogih zapadnih zemalja, jer kod nas požar! u prosjeku 
traju dva dana a kod njih I daleko vise. Prisjetite se samo požara na francus
koj i grčkoj obali, da i ne spominjemo SAD, SSSR, Kinu...

A. Bodul
Svima nam je još u svježom pam

ćenju prosinački požar sa tragičnim 
posljedicama u novom gradskom na
selju Vidici. Čak pet smrtno stradalih 
osoba i jedan potpuno izgoren stan! 
Uzaludne su sve naknadne analize, ne 
pomaže činjenica da su vatrogasci za 
nekoliko minuta bili na mjestu požara, 
da je u roku od sat vremena požar bio 
lokaliziran, a potpuno ugašen nakon 
dva sata od dojave. Pokazale su se 
i ozbiljne manjkavosti — na primjer 
vatrogasne autoljestve nisu bile isprav
ne iako su prije toga servisirane u Nje
mačkoj kod samog proizvođača, parki
rani automobili pred zgradom morali su 
se rukama ukloniti kako bi se omogu
ćio prilaz zgradi, zbog malog broja vat

rogasaca nije bilo moguće upotrijebiti ni 
postojeću tehniku kao na primjer zrač
ni jastuk za spašavanje, dimovuk za iz
vlačenje dima, hidrantska mreža kao 
i mnogo puta ranije nije bila u funkciji, 
požarni izlazi blokirani. e

Nakon ovakvih i sličnih tragedija bi
lo da je riječ o požarima u stambenim 
objektima bilo na otvorenom najviše 
krivice već po logici stvari snose vatro
gasci iako nisu samo oni i jedini krivci.

Početak mjeseca travnja vrijeme je 
da svedemo račune i iskustva stečena 
u prošlogodišnjoj požarnoj sezoni

a ona su vjerojatno poraznija nego 
u nekoliko prethodnih, iako je sve na 
tom planu upravo u našoj općini dove
deno već odavno na rub. Protekle go
dine, prema procjenama Sekretarijata 
za privredu, štete nastale u požarima 
procijenjene su na oko 12 milijuna 
i 600 tisuća dinara. Troškovi nastali na 
gašenju procijenjeni su na 3 milijuna 
i 658 tisuća dinara. Posebna karakte
ristika prošlogodišnjih požara jest nji
hovo nastajanje gotovo u lancu, niza
nje jednog za drugim što je naravno 
posebne poteškoće izazvalo kod gasi- 
laca. Zbog zaista nenormalnih okol
nosti Izvršno je vijeće Skupštine opći
ne Šibenik proglasilo elementarnu ne
pogodu 4. kolovoza i ona je trajala sve 
do 28. rujna. Za to vrijeme utvrđene su 
pojačane mjere kontrole i nadzora cje
lokupnog područja općine te su u pri
pravnost stavljene jedinice Civilne za
štite i Teritorijalne obrane što je bila 
znatna pomoć ionako nedovoljnom 
broju vatrogasaca.

što učiniti ove godine da se štete 
i eventualne žrtve spriječe? Pitanje je 
na koje valja dati odgovor prije ljeta 
i vremena požara. Imajući to u vidu op
ćinska je vlada istodobno razmatrala 
izvještaj o radu Centra za zaštitu od 
požara u prošloj godini i prijedlog no
vog pravilnika o unutrašnjoj organiza
ciji i načinu rada Centra. Zanimljivo je 

IZ TVORNICE LAKIH METALA »BORIS KIDRIČ«

NEDOSTAJUĆE
KARIKE

Nakon visemjesecne krize / brojnih nesporazuma, u Tvornici 
lakih metala »Boris Kidric- naglasci rasprava ponovno su na 
proizvodnji I poslovnosti. Izgubljeno se, međutim, ne nadok
nađuje lako, pa se I nedavno prihvaćen (a dugo očekivan) 
program mjera generalnog direktora za prevladavanje ne
povoljne situacije u poduzeću clnl tek kapljicom u moru 
onoga sto bi u sveopćoj gospodarskoj situaciji trebalo na- 
praviti da bi TLM dostigao kakvu-takvu razinu solidnog po
slovanja

Prema prosudbi Savezne, a i re
publičke vlade, gospodarska kriza 
u ovoj će se godini još više produblji
vati. Što znači da je i o efektima bilo 
kakvih mjera vrlo teško realno prosuđi
vati. Pogotovo ako su one same po se
bi karakter realnog odavno izgubile, ot
prilike onako kako su iščezavali i tržni 
principi privređivanja. Ne čudi stoga 
što u uvodnim napomenama iz progra
ma mjera za poboljšanje nepovoljnog 
stanja u poduzeću, uz ostalo, stoji: »u 
planu prihoda i rashoda za 1991 godi
nu predviđeno je da će poduzeće kao 
cjelina uspješno poslovati. Međutim, 
treba naglasiti da takav plan u sebi 
sadrži mnoge dubioze na koje nije mo
guće utjecati, kao i Činjenicu da se 
u prva tri mjeseca niti približno ne os
tvaruju elementi takvog plana«. Slijede
ći logiku citiranog teško je povjerovati 
da će te dubioze razriješiti onih 14 po- 
tertanih točaka iz programa mjera. Bu
dući da je najveća dubioza ona koju 
produčira cijena električne energije 
(od 6,8 cts/kws). upravo se najvećim 
apsurdom doima prvi zahtjev o tomu 
da električnu energiju Hrvatskoj elek
troprivredi treba plaćati samo do razi

ne od 2,25 cts/kws, do. kako se navo
di, konačnog razrješenja tog proble
ma. Ovo tim prije jer I najnovije fakture 
»Elektroprivrede« i pored svih dogovo
ra i pregovora, te opomene o smanje
nju isporuke električne energije, upu
ćuju na to da ovaj (monopolistićki) 
sustav neće tako lako odustati od kilo
vata što ih je Tvornici obračunavao po 
cijeni od 6,8 centi. I naredne dvije toč
ke spomenutog programa ne ostavlja
ju previše optimizma (dakako u smislu 
realizacije, budući da same po sebi je
su preoptimistićne), jer intenzivirati ak
tivnosti kod domaćih i inozemnih bana
ka i poslovnih partnera za dobivanje 
novih kredita, do razine dospjelih ob
veza — konkretno za glinicu i anode 
35 milijuna dolara, te poboljšati naplatu 
dospjelih potraživanja u zemlji i ino
zemstvu. znači osigurati I sve druge 
preduvjete normalnog gospodarenja. 
A dok je balvan revolucije I tomu slič
nog, u osiguranju tih preduvjeta TLM 
je najmanje moćan.

Što će se dogoditi s jednostrano 
prekinutim ugovorom sa bivšim DDR- 
-om i kako naplatiti štetu iz prošle go

da sam izvještaj nije pobudio ni upola 
toliko pozornosti koliko nova organiza
cija rada. Pa iako je bilo pokušaja oz
biljnijih intervencija u Pravilnik ipak je 
na koncu ispoštivana specifičnost 
struke a direktoru (budućem upravite
lju) date su prilično odriješene ruke, 
naravno, time je njegova odgovornost 
dobila na težini. Značajnije promjene 
odnose se uglavnom na izmjenu orga
nizacijske sheme, broj izvršitelja i opi
se poslova i zadataka. Stalni nedosta
tak vatrogasaca trebao bi uskoro biti 
ublažen sa primanjem u radni odnos 
čak sedam operativaca, a i DVD •■Mla
dost«. kao jedno od najboljih društava, 
trebalo bi dobiti vozača profesionalca. 
Umjesto pet administrativnih radnika 
ubuduće će ih biti samo troje, a po po
trebi. svi zaposleni sudjeluju u gaše
nju. Najvjerojatnije uskoro će se raspi
sati natječaj i za ravnatelja Centra.

lako je u sadašnjim uvjetima veoma 
teško investirati u bilo kakve nove ob
jekte, na račun lokacije sadašnjeg vat
rogasnog doma čule su se ozbiljne za
mjerke pa je čak predloženo da se iz
nađu mogućnosti njegova prelociranja. 
Sadašnja pozicija u samom gradu 
i u neposrednoj blizini groblja često je 
uzrok potpune prometne blokade. Ne
postojanje vlastitog kruga, skučenost 
garažnog, radioničkog. skladišnog 
i sanitarnog prostora također su uzrok 

dine — također je pitanje bez odgovo
ra, barem dotle dok Savezna i vlada 
Republike Hrvatske, od kojih se po
moć očekuje, imaju prečeg posla.

To da zalihe sirovina, repromateri
jala i rezervnih dijelova treba svesti na 
realne potrebe proizvodnje u ovom 
programu I nije trebalo posebno nagla
šavati. Pod jedan — u uvjetima nor
malnog gospodarenja to je uobičajen 
poslovni zahtjev, a pod dva — kako 
stvari sada stoje čak bi i količine od 
predviđenih dvije tisuće tona zaliha la
ko mogle preći granicu realnog. Da 
i ne govorimo o troškovima koje, kako 
se navodi u programu, treba smanjiti 
za 30 posto, te o reklamacijama za ko
je se. konačno, traži pojedinačna od
govornost pa i sankcija. A o tomu da 
treba obustaviti sve investicijske za
hvate (što je decidirano točkom se
dam spomenutog programa) već se 
godinama govori Kao i o »uspostavlja
nju takve discipline u radu svakog po
jedinca (toč. 9.), a napose odgovornih 
rukovoditelja, gdje se za svaki propust 
moraju Identificirati odgovorni i prema 
njima poduzimati sankcije — posebno 
sankcionirati zloupotrebe bolovanja«.

Tako se. valjda s razlogom, stječe 
dojam da se s mjerama, barem ovim 
spomenutim, nemalo kasni. 

nedovoljne efikasnosti. O potrebnim 
novčanim sredstvima nije bilo govora 
ali je sasvim izvjesno da njih za protu- 
oožarnu zaštitu ne smije manjkati. 
Zpravo bilo bi daleko bolje da već kroz 
preventivu spriječimo nastajanje šteta 
i požara, ali i za preventivu treba osigu
rati sredstva za što nemamo uvijek do
voljno sluha, a izgleda, ni znanja. Kako 
drugačije protumačiti činjenice koje 
podastire direktor Centra Ante Bodul 
da 60 posto objekata u gradu Šibeniku 
(kad bismo promatrali izdvojeno staru 
gradsku jezgru i daleko više) nije uop
će pristupačno za vatrogasnu tehniku. 
Da ni najnovija gradska naselja kao što 
su Vidici i Meterize nisu građeni po 
predviđenim normativima, a da o po
stavljanju i održavanju hidranata malo 
tko vodi računa (posljednji primjer koji 
će se najvjerojatnije ispraviti jest trasa 
vodovoda prema Vodicama, koja će na 
prijedlog predsjednika Izvršnog vijeća 
biti uređena kao bijela cesta na kojoj 
naravno valja postaviti I hidrante). Pri
hvaćen je i prijedlog da se u prostor
nom planu općine svakako zacrtaju 
predviđena morska crpilišta i to jedno 
obavezno ispod Jelinjaka.

Pa da ipak nije sve tako crno ni 
u protupožarnoj zaštiti valja na koncu 
ponoviti riječi direktora A. Bodula izvu
čene u podnaslovu teksta:

Sukladno trenutačnoj situaciji na 
tržištu, aktualnom se doima tek zabra
na isporuke robe kupcima na doma
ćem tržištu čija, uglavnom enormna. 
dugovanja premašuju rok od 60 dana, 
kao i konačno povlačenje iz proizvod
nje one robe za koju se ne može naći 
financijski siguran kupac, ili, pak, adek
vatna cijena u izvozu. U domeni real
nog je i prijedlog generalnog direktora 
da se proizvodnja aluminija u elektroli- 
zi smanji do kraja godine za oko 12 ti
suća tona (za 1/2 hale), ukoliko njego
va cijena na burzi narednih dana bude 
ispod razine od 1500 dolara po toni.

Sličan zaključak proizlazi i iz konteksta 
predstojećih razgovora s hrvatskom 
elektroprivredom i vladom Republike, 
u svezi sa cijenom električne energije. 
Na težinu upravo ovog problema uka
zuje i podatak da planirana potrošnja 
električne energije u ovoj godini pre
mašuje 200 milijuna kilovat sati, te sas
vim opravdana sumnja u pozitivan is
hod (dakako za TLM) ovih pregovora.

A nerealnost ovako utvrđenom pro
gramu najviše ublažuje činjenica da 
rok za njegovu realizaciju nije decidi
ran.

D. ŠOKO

— Mi se u svemu nastojimo pore- 
diti sa Zapadom. Ako bismo to učim 
u sistemu požara onda bismo dalek: 
bili ispred mnogih zapadnih zemalja ® 
kod nas požari u prosjeku traju dva & 
na a kod njih daleko više. Prisjetite s 
samo požara na francuskoj i grčka 
obali, da i ne spominjemo SAD i SSS- 
Kinu ... Tragedija je kod nas zbog ug
roženosti određenih mikrolokacija kao 
što je na primjer Jelinjak.

Ovomu se može a možda i ne mora 
ništa dodati. Naime, jedan od Člaw 
općinske vlade uvažavajući sve oti^- 
tivne slabosti s pravom je rekao da ve
ćinu njih ne možemo izmijeniti (neće

mo valjda rušiti staru gradsku jezgru jer 
ne mogu vatrogasna kola u nju) i da se 
u potpunosti valja prilagoditi datim 
okolnostima i u njima postići maksi
mum efikasnosti. Uostalom uvijek po
stoje i oni bolji koji se neće opravdat 
objektivnim okolnostima.

.'F

INICIJATIVE

PREMJESTITI
SIGNALNU 
STANICU

U Splitu je boravila vlšećlana 
delegacija sastavljena od pred
stavnika općinskog Sekretarijati 
za društvene djelatnosti I Muzeji 
grada, na Čelu s gradonačelnika? 
mr. Paškom Bubalom. Šibenski 
delegacija posjetila je Ustanov. 
za održavanje pomorskih plovni 
putova, kako bi se s rukovet 
stvom te ustanove dogovorili oke 
uklanjanja signalne stani« 
smještene na tvrđavi sv. Miho^ 
Sastanak je, inače, sazvan na Ini
cijativu SO Šibenik, a tom priliko« 
načelno je dogovoreno, da se JU 
hitnije uputi zahtjev Savezno« 
sekretarijatu za saobraćaj i van 
u Beogradu, od kojeg će se zatra
žiti suglasnost za preseljenje m 
niče. U zahtjevu će. uz to, podroij 
no biti obrazložen zajednički InM 
res i Šibenske općine I Ispostavi 
pomorske Agencije, a to je. što 4 
Ustanove tiče, ujedno i prilika dj 
se konačno modernizira signalna 
stanica I postavi na primjeren^1 
lokaciju. Preseljenjem stanice sa 
tvrđave sv. Mihovil, općina, pak. 
taj spomenički lokalitet, nastoji 
osloboditi objekta koji ga nagrdu* 
je i osigurati nesmetan nastavak 
arheoloških istraživanja, koji b 
omogućili otvorenje tvrđave z? 
posjetitelje. Troškovi preseljenji 
signalne stanice, prema sadal 
njim procjenama. Iznosili bi oto 
220 tisuća DEM, s tim da u njih n 
je uračunata vrijednost zemljiiti 
a koje bi općina ustupila u zamle 
nu za novu lokaciju. No, posto 
mogućnost I da SO Šibenik,bos 
platno dodjeli to MnamJ 
a u tom slučaju dio troaaova 
bi podmiren Iz Saveznog budU 
III Iz nekih drugih izvora.
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Razgrabljeni
ST

1/ iščekivanju no
vog______ zakona 
o srednjem obra- 
rovanju u cijeloj 
se republici reor
ganizira mreža 
dosadašnjih cen
tara usmjerenog 
obrazovanja pa je 
tako vec ! u Šibe
nik stigla suglas
nost Ministarstva 
prosvjete i kulture 
o________otvaranju 
9 srednjih škola

Čak sedam srednjih škola (uz Muzičku kao 
>šmu) zamijenit će već ove jeseni jedinstveni 
Centar usmjerenog obrazovanja u kojem su prva 
»raktična i stručna znanja stjecali srednjoškolci 
>d vremena stupanja na snagu Zakona o usmje- 
enom obrazovanju. Istina zasad, kako saznaje- 
no u općinskom Sekretarijatu za društvene dje- 
atnosti osim tog preimenovanja dosadašnjih us- 
njerenja neće biti nekih suštinskih promjena, ali 
;e se sigurno već od naredne školske godine ra- 
liti i po izmijenjenim nastavnim planovima i pro- 
jramima. Kad novi Zakon o srednjoškolskom ob- 
azovanju bude zamijenio sada mijenjani i dopu- 
ijavani Zakon o usmjerenom sve će te promjene 
loći na svoje mjesto.

Prijedlog o reorganizaciji Šibenskog Centra 
eć je prihvaćen u republičkom Ministarstvu za 
rasvjetu i kulturu, a razmotrilo ga je i prihvatilo 
općinsko Izvršno vijeće. Jedina instanca koja ga 
)š nije verificirala, ali čija će odluka biti i konačna 
jst Općinska skupština na čijem je dnevnom re- 
lu 25. travnja. Na toj bi se sjednici Skupštine tre- 
ala donijeti odluka o osnivanju škola te imenova- 
i vršioci dužnosti ravnatelja škola u osnivanju. Za 
ada još nema problema, ali nije nerealno očeki- 
ati da će neki problemi ipak iskrsnuti upravo na 
om kadrovskom i uvijek skliskom terenu. Inače, 
irema podacima Sekretarijata za društvene dje* 
itnosti u Centru sada rade 222 profesora. 11 
‘ručnih suradnika i 61 djelatnik u administrativ- 
o-računovodstvenim i tehničkim poslovima. Na- 
tavu u Centru pohađa preko 3900 učenika u re- 
lovnom i još 700 polaznika u obrazovanju odras- 
h. Oko 400 učenika je u osnovnom i srednjem 
nuzičkom obrazovanju. Centar raspolaže s pet

Detalj iz srednjoškolskog centra

nastavnih jedinica i pet škola s dovoljno učenič
kog prostora, praktikuma. laboratorija i radionica, 
a nedostaje jedino prostor za tjelesni odgoj (i naj
vjerojatnije nedostajat će još duži niz godina).

Kad prva dva koraka (Odluka o osnivanju 
i imenovanje vd ravnatelja) budu prijeđena. Minis
tarstvo za prosvjetu i kulturu naravno, u dogovo
ru sa centrima, izradit će elaborate o društveno- 
-gospodarskoj opravdanosti osnivanja tih škola 
dok će prostor i opremu osigurati općine. Preos- 
taje izrada statuta i drugih pravnih akata, izbor 
nastavničkih vijeća i stručnih timova te imenova
nje školskih odbora i ravnatelja.

Sto se tiče vrste škola i broja odjeljenja u nji
ma kao polazna osnova poslužilo je sadašnje sta
nje pa će tako elektrotehnička i strojarsko-teh- 
nička škola imati 22 odjeljenja, industrijska 17. 
škola za promet i obrtnička zanimanja 20 odjelje
nja. gimnazija 22. medicinska 12, turističko-ugos
titeljska 17, ekonomska i trgovačka 24.

Ostaje još zanimljivo pitanje upisa za narednu 
školsku godinu pa se tako ovih dana očekuje do
pis iz Ministarstva s potvrdom o prihvaćanju pri
jedloga upisa. Do konca ovog mjeseca u skladu 
s tim škole bi imale donijeti vlastite planove dok 
će zajednički natječaji svih škola biti za prvi upis
ni rok od 1. do 6. srpnja za drugi od 26. kolovoza 
do 4. rujna, a predviđa se i dodatni rok prvenstve
no za djecu koja su pohađala nastavu vani bilo da 
je riječ o djeci iseljenika ili radnika na privreme
nom radu. Elementi za upis po pojedinim školama 
trebali bi se znati ovih dana.

J.P.

S
lobodni tjednik« od 13. travnja 1991. 
godine objavio je a nadnaslovom 
"Nadomak četnlčlh karaula« i naslo

vom »Kninski SUP-ovci šetaju Drnišom«. Uz 
opis šta rade bivši drniški milicionari »ST« je 
okačio gotovo sve bivše rukovodioce (za
pravo samo jedan dio, pa su ostali »zaštiće
ni«) i sadašnje rukovodioce ostale iza dolas
ka nove vlasti. Svi zlobnici, Informatori I de- 
zinformatori Drniša su se nasladili. Petparač
ki stil I domet »ST« je zadovoljio lokalnu zlo
bu, obradovao one što se raduju više tuđoj 
nesreći nego vlastitoj sreći. Mnoštvo istina 
nevješto kombiniranih s lažima, montiranih 
podvala da bi se oblatilo drniške kadrove, 
tako da se Senad Pašić čas obračunava 
s Knlnjanlma I kninskim događajima, da bi se 
obrušio na Drnišane. Sve u svemu to je stil 
žutopisanija »ST«. Drnišani su ga kupili 
u stotinama primjeraka, prepričavali dva tri 
dana, Jer svako čudo traje tri dana, pa sve to 
bacili kao I ostale novine. Sada se traži sa
kupljač podataka, kovač lažnog novca, neki 
ga već naslućuju... Još jedna prljava epizoda 
je zavaršena, ali »ST« može nastaviti o Izos
tavljenim bivšim rukovodiocima, bogme 
ovakvim stilom može nastaviti I o sadašnjim. 
Tko zna šta sve može pasti na um zvanim 
novinarima »ST«. Čitajte, dakle, dalje »ST«, 
ako se želite zabavljati, relaksirati III obrazo
vati na ćakulama u stilu gradića Pejtona, 
montiranim optužbama I unaprijed osuđenim 
ljudima. S pravom, etikom I ljudskim norma
ma — to nikad nije Imalo veze. To, doduše, 
košta samo 25 dinare.

Barbari su izgleda došli. Mi pripadamo ne 
od sada među njih, našim netrpeljivostima, 
kidanjima historijskog kontinuiteta. Noć iz
među 9.110. travnja Iskorištena Je za uništa
vanje i oskmavijivanje spomenika iz NOB-a. 
Općinska organizacija SUBNOR-a Izvijestila 
Je da Je srušeno ili unakaženo šest spomen- 
-obilježja na području Promine. Spomen 
— obilježje u Nečvenu obojeno je crnom bo
jom preko urezanog teksta, napisano je 
U 1 NDH te nacrtan kukasti križ. Spomen plo
ča komandatnu Primorskog odreda Stanišl 
Vukmiroviću razorena Je u Razvodu. Spomen 
ploča u Puljanima obojena je crnom bojom. 
Razorena je spomen ploča Ivana Parice 
— Clje, te minirana spomen poloča na Mra- 
tovskoj Jami u Mratovu. Borci su izvijestili 
Policijsku stanicu Drniš, predsjednika Općin
ske skupštine Drniš, Koordinacioni odbor

SUĐNOR-a Dalmacije te republičke organe 
SUBNOR-a. Prethodno Je uništen spomenik 
partizanima u Unešiću u centru tog sela. Na
kon sistematskog razbijanja, spomenik Ja 
potpuno nestao.

Glasine zlonamjernlka uzbudile su sta
novništvo viješću da je voda zatrovana. Bilo 
je to 9. travnja. Ja nisam ni čuo pa sam je 
pio. Analizom dr. Nives Štambuk — Giljano- 
vlć Iz splitskog Zavoda za zaštitu zdravlja 
dokazano je da je voda sasvim zdrava za pi
će.

Odobr za zaštitu ljudskih prava pri Og
ranku MH organizirao Je skupljanje potpisa 
kao protesta zbog uhićenih Virovitičana. 
Gorjela je i svijeća omotana bodljikavom ži
com. HDZ, SDP, HNS I HSLS su po mjesnim 
zajednicama odobrile formiranje dobrovo
ljačkih nenaoružanih odreda u koje mogu ući 
građani stariji od 18 godina, bez obzira na 
pripadnost stranci i spol.

Laguna (tako se zove Iskopana I tehnički 
primitivno izvedena rupetina za sakupljanje 
Izmeta I mokraće oko 30 tisuća svinja) »Me- 
soprometove« farme svinja nedovoljno is
pražnjena, te dolivena obilnim kišama, izlila 
se u rijeku Čikolu, pa onda »začinila« Krku. 
Pisali smo prije pet šest godina, nekoliko 
puta o tome, sada se naša bojazan, naža
lost, ispunila.

Regionalni pravac ceste Unešić-Kaštela 
s izlazom na Sitno, magistralni pravac Šibe
nik — Drniš — Knin, lokalna cesta Mirlović 
Zagora — Ljubostinje te cesta Zagreb 
— Split putni su pravci od trenutno najvažni
jih pravaca za općinu Drniš, tako je odlučilo 
Izvršno vijeće SO. Prevoz putnika u općini 
»predat« je Anti Pući privatniku koji će sve to 
izvršavati zajedno s Antom Dujićem I Draže
nom Čupićem. Drniški društveni autoprevoz- 
nik »Dmištrans« nije dobio prevoz putnika.

Saopštenja SDS-a »zaslužuje« da ga za
bilježimo. Izdano je 12. IV. i u njemu se izme
đu ostalog kaže »potpuno nam je strano 
i čudovišno svako naoružanje i bilo kakvo 
pozivanje na oružje« i nastavlja »oslanjanje 
na oružanu silu nije ni ljudski ni hrišćanski. 
a svi moramo biti najprije ljudi i hrišćani. 
I tek onda veliki Srbi. Hrvati III stranačke pri
stalice«. Bilježimo ga zbog miroljubivosti, 
a sva saopćenja ostalih stranaka davno su 
poznata, desetine puta ponovljena ista stvar, 
objavljena iz njihovih centrala.

Slobodan GRUBAČ

FOLKLOR 1991.

«... TI ČUVAJ NAŠU STOKU. I POLJE I IZA 
POLJA, I ŠUMU I IZA ŠUME. POD SVIJETLIM 
MJESECOM. POD SJAJNIM SUNCEM. OD VU
KA KRVOŽEDNOG. OD MEDVJEDA LJUTOG, 
OD ZVIJERI LUKAVE .-(\z pjesme o Sv. Jurju)

Upravo kao i u širem hrvatskom ozemlju. 
i ovdje je sv. Juraj jedan od najčešćih titulara 
crkava. Stoga će narednog utorka slaviti i Pirov- 
čani. Primoštenci. Zlarinjani (kojima je sv. For- 
tunat zamijenio raniji titular sv. Jurja). kao i Rup- 
Ijani. Unešićani. Zatonjani... Ovaj je dan široko 
obilježavan i kod Slovenaca (Jurjeva), kao i kod 
Srba (Đurđevdan), koji će ga obilježiti i u više 

^drniških i kninskih sela. Uz kršćansku tradiciju 
štovanje ovog sveca zajedničko je i muslimani
ma (Džirdžis), koje se u Palestini preklapa i sa 
obredima vezanim uz proljetno oživljavanje pri
rode (lik nazivan Khadir — »zeleni«). U šiben
skom se kraju sačuvalo više običaja Činjenih 
o ovom danu. U žežln samome Jurovdanu u tor 
se ovcama bacala kapula, a vrata im se zatvara
la euskijom ne bi li se te noći zapriječio pristup 
zlonamjernim nadnaravnim bićima (Stankovci). 
Prije no što bi granule prve zrake sunca, ovce 
je valjalo promusti, da bi se tog mlijeka napio 
svaki ukućanin (Goriš). a sa svitanjem bi se 
žustro zaputilo prema pasištu uz selo. U mno
gim krajevima ovo je ujedno i prvi godišnji izla
zak ovaca iz tora, te njihova prva mužnja — od
bijanjem janjadi od mlijeka. Na putu do livade, 
pastir se morao čuvati da se ne odazove na 
spomen svojeg imena (što se zadržalo i u ulica
ma obalnih mjesta, obrazlažući to opasnošću 
od čimavica), kao i da tamo stigne zadnji, što bi 
se loše odrazilo na boljitak stada. Ovo je svita
nje. kao i noć koja je prethodila, bila prilika i za 
urok od kakvog nezajažljivog susjeda. Od toga 
je štitio i blagoslov blaga prethodnog dana.

JUROVDAN
i trnov vijenac o vratovima ovaca. Sutradan, 
ovaj se vijenac mijenjao za onaj od svježe ubra
na cvijeća, koji bi često znao završiti na strehi 
staje ili kuće. Rosno cvijeće s osvita Jurovdana 
nije činilo dobra samo stoci — upravo radi ove 
rose se Običavalo da se bolesnici provaljaju po 
livadi, ne bi li ozdravili.

Moćni zaštitnik
Sv. Juraj je, kao povijesna ličnost, živio do 

početka IV. stoljeća, kada je pri zadnjim velikim 
progonima kršćana obezglavljen. Pozivom čas
nik, po ozakonjenju kršćanstva za državnu reli
giju carstva postaje zaštitnikom kršćanske voj
ske. Tek u potonjim prikazivanjima, u VII. stolje
ću. postaje konjanikom, a potom se asocira i uz 
legendu o zmajoborcu (poput fabula o Gilgame- 
šu, Perzeju, Jasonu ili Sigurdu) koji oslobađa 
kraljevinu i zatočeni grad. Od XII. stoljeća obi
čava se prikazivati naroužan kopljem, ili mačem 
(po drevnijoj predaji). U tom vremenu dijelom 
njegove hagiografije postaje i pripovijest o ču
desnom umnažanju stada Teopista. Sva ova 
obilježja povodima su i razlozima njegove omi
ljenosti među vjernicima i kršćanskog zapada 
i istoka.

Križarski su ratovi znatno osnažili njegov 
kult kao uzora viteškog držanja. Stoga i njegov 
životopis postaje obrazac mnogim romanima 
ove vrste, a po predaji, on je i sam pomogao 
križarima pri jurišu na Jeruzalem 1099. godine. 
Od 1348. godine drži se i za zaštitnika viteškog 

Reda Podvezice, a njegov barjak (crveni križ na 
bijelom polju) postaje engleskom zastavom. Ta
da ulazi i u grb Moskve, odakle će kasnije, kao 
sveti ratnik, ući i u grb carske Rusije. Puk ga 
štuje radi široko poimanog zaštitništva, tako da 
ga kao patrona slave i mnogi pomorski gradovi 
i zemlje (Senj, Lovran, također i Oenova. Barce
lona, te Portugal i Velika Britanija). U narodnim 
tradicijama Slavena poprima znakovita obilježja 
paganskih božanstava (Jarcvit. Jarilo), i to prije 
svega kao pobjednik nad silama tame. Imenska 
sličnost prezrenih paganskih likova sa imenom 
kršćanskog sveca imala je velikog značaja po 
prijenos ovih shvaćanja. Stoga se njegova sve
tišta često ustanovljavaju na mjestima koja su 
znanstvenici spremni tumačiti kao bivša posve
ćena mjesta ovih pretkršćanskih božanstava. 
S druge strane, crtica iz njegove osobne povi
jesti koja ga vezuje za boljitak stoke u pučkom 
ga poimanju asocira funkcijama zaštitnika sta
da. Njegova svetkovina 23. travnja (ranije 24.) 
snažno ojačava ovaj motiv, jer se radi o vreme
nu izlaženja prema višim, ljetnim pasištima sto
ke. Ovog dana se vršio i ritualni izgon sulatno
vih konja na pasište. po dvorskoj uredbi Os- 
manlija! Tamo gdje se neprekidno živi zavisnoš
ću o plodnosti blaga, kao kod albanskih brđana, 
Shengjergj je dan kojim otpočinje i običajno ra
čunanje godine. Tada se i okupljaju srodnici, 
i časte prvom godišnjom pečenkom. U kraju 
u kojem se sami nalazimo, danom javljanja 
smatra se sv. Ante, no Jurovdan je i dalje prigo
da od ključne važnosti po zdravlje i napredak 
stoke.

Dugovječne predaje
Množina i slojevitost pučkih običaja o Jurje- 

vu zaokupila je etnologe na ovim prostorima 
već odavno, tako da se o njima u razmjeru Bal
kana može čitati u studiji bugarske etnologkinje 
Tatjane Koleve, a u razmjeru južnoslavenskih 
naroda u prikazu sadašnje etnoiogkinje zagre
bačkog Zavoda za istraživanje folklora. Ines Pri
če. Upravo je i običaj iz Turopolja, priređivan 
o sv. Jurju, bio predloškom za možda najpro
dorniju dosadašnju analizu drevne puške ob- 
rednosti u tradicijskome životu Hrvata. Riječ je 
o zelenom Jurju, ophodniku zastrtom zelenim 
lišćem, koji b: u pratnji družine obilazio domo
ve. prikupljajući darove (uglavnom jaja) i pjeva
jući uvriježene napjeve. Ophod bi se završio on
kraj sela, dijeljenjem hrane u kojoj od zaoranih 
njiva. Filolog Radoslav Katičić, s bečke slavis
tičke katedre, usporedbama odsječaka pjevanih 
tekstova sa onima kod pjesama drugih naroda 
bliskih poslanja došao je do zaključka da je ri
ječ o ostalom prežitku drevnog obreda pagan
skih Slavena, koji se priređivao svake godine uz 
proljetno ozelenjavanje i okončavao ntualnim 
žrtvovanjem u brazdama rodnih njiva. Promot- 
ren u usporedbi s tradicijama drugih naroda za
jedničke porodice, ovaj se obred shvaća kao 
posvećena radnja kojom je čovjek od obzora 
zemljodjelskih vremena ritualno osiguravao 
očekivani, nesigurni urod. Čini se da je motiv 
ljudske žrtve jurjevdanskim reliktom prisutan 
i u tradiciji Srba, kako se tumači fabula o žrtvo
vanju ovna i prolijevanju njegove krvi u jezero 
(iz priče o gradu Trojanu. za koju čajkanović 
drži da krije lik Daboga, paganskog božanstva), 
kao i u običaju da se na ovaj dan djevojka hinje
no baca u vodu.

Imajući na umu i to da je u sjevernijoj Hrvat
skoj ovom danu bio osoben i ophod ladarica. 
kao i nošenje majskog drva, tim dojmljivijima 
postaju raznolikosti i opseg običajnosti vezanih 
za 23. travnja.

Jadran KALE
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KRETANJE 
BRODOVA 

»SLOBODNE 
PLOVIDBE«

| BIHAĆ — u Aleksandriji, 
DRNIŠ — na putu za Norko- 
ping, DINARA — u Lazaru Car- 
danas, PRIMOŠTEN — na putu 
za Slite, PRVIĆ — na putu za 
Aleksandriju, KRAPANJ 
— u Južnom, BARANJA 
— u Rijeci, TISNO — u Newar- 
ku, SUBOTICA — na putu za 
Tampico, ZLARIN — na putu 
za Barcelonu, ĐILICE — u Lan- 
dskroni, SKRADIN — u Lago- 
su, J. DALMATINAC — u Nor- 
folku, S. MATAVULJ — na putu 
za New Orleans, VARDAR 
— u Port Sudanu, VODICE 
— u Lagosu, JEZERA 
— u Bussanu, MURTER 
— U Antverpenu, KORNAT 
— u Rio de Janelru, STOLIT 
EKSPORTER — u Kuantanu, 
STOLT USKOK — u Singajjuru, 
PROMINA — u Dubaiu, ŽIRJE 
— u Hong Kongu, ŠIBENIK 
— na putu za Vancouver, KNIN 
— na putu za Aleksandriju, 
ROGOZNICA — u Aleksandriji.

| BRODOVI

RADNIM DANOM
od 20. do 26. IV.

ŠIBENIK-ZLARIN: 6.00, 9.45, 
13.00, 15.30 (u 19.00 srijedom 
i subotom)
ŠIBENIK-P. LUKA. ŠEPURINE: 
u 6.00, 9.45, 13.30, 15.30 (u 
19.00 srijedom i subotom) 
ŠIBENIK-VODICE: 9.45. 15.30 
(u 19.00 srijedom i subotom) 
PETAK: za ZLARIN. P. LUKU.
ŠEPURINE u 13.30
NEDJELJOM I PRAZNIKOM: 
ŠIBENIK-ZLARIN. P. LUKA. 
ŠEPURINE. VODICE: 9.30. 
17.35
Radnim danom iz ŠIBENIKA za 
KAPRUEIŽIRJE samo u 13 sa
ti. a petkom vozi samo u 15.45 
NEDJELJOM I PRAZNIKOM: 
šlBENIK-KAPRUE. ŽIRJE: 
u 8.30. 17.30

AUTOBUSI
RED VOŽNJE GRADSKIH LINI
JA
N. TRŽNICA - VIDICI: 6.30, 
7.10, 8.05. 9.00. 10.00. 11.00. 
12.10,13.10,13.50.14.30,15.15. 
16.50,18.10,19.15,20.10.21.05. 
22.10
VIDICI - KAZALIŠTE: 6.40, 
7.20. 8.15, 9.10, 10.10, 11.10, 
12.20,13.20,14.00.14.40.15.25. 
17.00.18.20.19.25.20.20,21.15, 
22.20
Nedjeljom i praznikom te su
botom poslije 15 sati vrijedi 
ovaj raspored:
6.45, 8.00, 9.30, 11.00, 12.30, 
14.00,16.20,17.00,18.30.20.00, 
21.30
6.55, 8.10, 9.40, 11.10, 12.40, 
14.10,16.30,17.10,18.40,20.10, 
21.40
Napomena: Polazak u 6.40 od
Vidika prometuje preko Šubićev- 
ca do TEF-a kao i u 14.40 od 
KAZALIŠTA do TEF-a. U 15.05 
od TEF-a preko Šubićevca. Ne
radnim subotama ne prometuje 
od TEF-a
KAZALIŠTE — NJIVICE: 6.50. 
7.30, 8.25. 9.20. 10.20. 11.20. 
12.30,13.30,14.10.17.10,18.30. 
19.35, 20.30, 21.25
NJIVICE — N. TRŽNICA: 7.00, 
7.40, 8.35, 9.45, 10.45, 11.50, 
12.55,13.40.14.20,18.00,19.00, 
19.55. 20.50. 21.35
Nedjeljom I praznikom te su
botom poslije 15 sati vrijedi 
ovaj raspored:
7.05. 8.20. 9.50. 11.20, 12.50, 
14.20.16.40,17.20.18.50,20.20, 
21.50
7.45, 8.45, 10.45, 12.15, 13.45, 
14.30,16.50,18.15,19.45,21.15, 
22.00
N. TRŽNICA - MANDALINA:
6.30, 7.15. 8.15, 9.30, 10.30, 
11.30,12.30.13.30,14.30.15.15.
16.10,17.00,18.00,18.40.19.30, 
20.20, 21.30, 22.30
MANDALINA — KAZALIŠTE: 
6.40 (neradn. subota do TEF-a) 
7.25, 8.25, 9.40, 10.40, 11.40, 
12.40.13.40,14.40.15.25,16.20, 
17.10,18.10,18.50.19.40.20.30, 
21.40
Nedjeljom i praznikom te su

botom poslije 15 sati vrijedi | 
ovaj raspored:
7.10. 8.10, 9.10, 10.10,
12.10,13.10,14.10.15.10,16.10, 
17.10J8.10.19.10,20.10,21.10. 
22.10
7.00, 8.00. 9.00, 10.00, 12.00, 
13.00.14.00,15.00.16.00,17.00.
18.00.19.00.20.00.21.00,22.00

I Napomena: Polasci iz MANDA- 
LINE u 6.40 i 14.40 ne prometu- | 
ju do TEF-a kao i u 7..05,15.05 
od TEF-a do MANDALINE pre
ko VIDIKA. Neradnom subotom 
ne prometuje.
KAZALIŠTE - BILICE: 7.35, 
8.35. 9.50. 10.50, 11.50, 12.50, 
13.50.16.30.17.20.19.00.20.40
BILICE — KAZALIŠTE: 7.45. 
9.15. 10.15, 11.15. 12.15, 13.15. 
14.15,16.45,17.30.19.15.20.15 
Napomena: Linija BILICE ne I 
prometuje nedjeljom, subotom I 
i praznikom
N. TRŽNICA - ŠUBIĆEVAC 
- N. TRŽNICA: 6.30, 7.20, 
7.40, 8.20, 8.40. 9.20. 9.40, 
10.20,10.40.11.20.12.20,12.40, 
13.20.13.40,14.20,14.40,15.20. 
16.20.17,20.18.20.18.40,19.20. 
19.40.20.20.20.40,21.20,22.00 
Nedjeljom, praznikom te subo
tom poslije 15 sati vrijedi ovaj 
raspored:
6.30, 7.30. 8.30, 9.30. 11.30, 
12.30.13.30.14.30.15.20.16.30. 
17.30,18.30,19.30,20.30,21.30, 
22.15
N. TRŽNICA - RAŽINE: 7.10, 
7.40. 8.10, 8.45, 9.15, 9.45, 
10.15.10.45.11.15.11.45,12.15. I 
12.45,13.15,14.00,14.55.16.15, I 
16.45.17.45,18.45,19.45,20.15. 
20.45, 21.15, 22.15
RAŽINE — TRŽNICA: 6.50, 
7.25. 7.55, 8.25. 9.00, 9.30. 
10.00,10.30,11.00,11.30.12.00.
12.30,13.00,13.30,14.15,16.30, 
17.00,18.00,19.00,20.00,20.30, 
21.00, 21.30, 22.30
Nedjeljom I praznikom te su
botom poslije 15 sati vrijedi I 
ovaj raspored:
6.30, 7.45, 9.15, 10.45, 12.15, 
13.45,14.55,16.15,18.15,19.45.
21.15
6.20, 7.30, 9.00, 10.30, 12.00, 
13.30,14.40,16.00,18.00,19.30, 
21.00

POLAZAK AUTOBUSA 
SA AUTOBUSNOG 

KOLODVORA 
ŠIBENIK ZA:

SR NJEMAČKU u 11.40 sati do 
Munchena i Stuttgarta (utor
kom, četvrtkom, subotom i ne
djeljom)

do Frankfurta (utorkom i nedje
ljom)
do Kolna (nedjeljom)
Trst: 23.05
Banja Luka: 22.15 (petkom i ne
djeljom)
Benkovac: 1.30. 7.00. 10.15 
15.30
Drniš: 14.30
Dubrovnik: 2.30. 5.15, 9.00.
11.00. 13.15
Ervenik: 15.30
Knin (via Kosovo): 6.15, 7.20. 
11.00. 13.00. 17.30. 20.15 
Knin (via Oklaj): 10.00,15.30 
Ljubljana: 19.35
Rijeka: 13.00. 19.35. 23.05 
Zagreb: 1.30. 4.30. 21.15 
Zadar: 4.30, 7.00, 12.15, 13.00, 
16.00. 19.35, 21.15, 23.05
Split: 2.30, 4.25, 5.15. 6.00. 6.45. 
9.00, 10.30. 11.00, 11.30, 13.15. 
15.30, 17.30, 20.30
Brodarica: 5.30, 7.15. 8.45, 9.45, 
10.45,11.45,12.45. 13.45.16.45, 
17.45, 19.45, 20.15
Bribirske Mostine: 20.15 
Čista: 6.45. 11.00, 12.30, 14.00, 
15.20, 20.15.
Danilo G: 5.15. 7.20.9.00,11.30, 
13.15. 15.20.15.40. 19.30. 21.15 
Kistanje: 11.30
Murter: 4.30. 5.00, 6.00. 6.45, 
9.00. 11.30, 12.30, 14.00. 15.45, 
19.30, 20.15
Pirovac: 5.40, 7.15, 8.45, 10.45, 
11.45,12.45.14.00,15.00.17.30, 
22.30
Ražanj: 5.50.12.00.14.15.20.30 
Rogoznica: 5.50, 9.30. 12.00, 
14.15. 20.30
Stubalj-Vrulje: 5.30. 7.00, 7.20, 
8.45. 10.30. 11.45. 13.00. 14.00, 
15.20, 18.00. 20.00. 22.00 
Tribunj: 5.15, 6.45. 7.30. 9 00, 
11.30.12.30. 14.15.15.30.18.00. 
19.30.21.00.
Vodice: 5.15. 6.45, 7.30, 7.45. 
8.40. 9.00. 9.45. 10.15. 10.45, 
11.30,11.45,12.30. 12.45,13.15, 
13.45, 14.15,15.00,15.30, 15.40, 
17.40,18.00,18.40. 19.30, 21.00 
Zablaće: 6.25. 7.00, 8.00. 10.00, 
11.30,13.15, 14.00, 14.55.17.00. 
19.15, 20.15, 21.30
Zaton-Raslina: 5.30. 7.00, 7.40. 
10.00,11.00,12.30,13.00, 14.00. 
15.30.18.30.20.00. 21.30.23.20

NAPOMENA: Podcrtani polasci 
na linijama nedjeljom i prazni
kom ne prometuju. Polasci za 
ostala prigradska mjesta pro
metuju u skladu s potrebama 
radnika i đaka.

BIBLIOTEKA 
■JURAJŠIŽGOmC<,

Radno vrijeme: svaki radni dan 
od 7.30 do 20 sati.
Subotom od 8 do 12 sati.

DEŽURNA LJEKARNA

CENTRALA, Ulica B Kidriča bb 
(do 26. IV.)

CENTAR ZA 
KULTURU

Od 22. do 25. travnja pred
stava za učenike osnovnih 
škola -Bontonton«. Početak 
u 10, 11.30 i 16 sati.
22. travnja u velikoj dvorani 
Kazališta nastupa dramski 
amaterski ansambl u pred
stavi »Maj nejm iz šimun«. 
Prihod od ulaznica namije
njen učenici Renati Belak. 
Početak u 20 sati.
24. travnja u Skradinskoj ki- 
no-sali gostuju šibenski 
amateri s predstavom »Maj 
nejm iz Šimun«. Početak 
u 20 sati.
25. travnja u dvorani Kaza
lišta dramski amaterski an
sambl Društvenog centra iz 
Murtera, gostuje s predsta
vom »Na rivi«. Početak u 20 
sati.

KINEMATOGRAFI

ŠIBENIK:
američki film »Pepeljuga« 
(do 21. IV.)
američki film »Divni u srcu« 
(do 21. IV.)
američki film »Policajac pod 
kontrolom« (od 22. do 28. 
IV.)
američki film »Egzorcis III« 
(od 22. do 28. IV.)
francuski film »Cyrano de 
Bergerac« (od 22. do 28. 
IV.)
21. APRILA:
američki film »Stanje milos
ti« (do 28. IV.)
američki film »Omega sin
drom« (do 28. IV.)
TESLA:
američki film »Dynamit Jac- 
kson« (do 21. IV.) 
hongkonški film »Ninđa do
lazi« (od 22. do 28. IV.)

Vlakovi

ZA ZAGREB:
6.50 — "Mediteran- expres (di
rektna kola)
10.45 — veza za »Dalmaciju« 
expres (lokalna linija do Perko- 
vića)
15.15 — -Marjan- expres (di
rektna kola)
21.02 — Putnički (direktna kola
1. i 2. razreda te spavaća kola)
ZA BEOGRAD:
21.02 — Putnički (direktna kola

11 i 2 razreda te spavaća kola)

INA PLIN 
ISPOSTAVA ŠIBENIK

Svaki dan od 7 do 21 sat. Subo
tom od 7 do 12 sati. 10 kilogra
ma plina (boca) 85dinara.

IZ MATIČNOG

UREDA
ROĐENI

DOBILI KĆERKU: Ante i Helena 
Goleš, Marko i Anka Mamić, 
Samir i Svjetlana Bilalovlć, Ber
nard i llirjana Bisaku, Nikola 
i Gordana Bator, Safet i Diana 
Keranović. Bogdan i Ivana Vu- 
kašin. Ante i Mirjana Latin-Srda- 
rić, Svetin I Ankica Malenica. 
Željko i Dunja ševerdija. Vlado 
i Ljiljana Drlić. Marinko Vučić 
i Nedjeljka BaČelić. Rade i Rad- 
mila Ležaić, Dragan i Jagoda 
Raščan, Nenad i Ljiljana Grubi- 
šić. Srećko i Gordana Mihalje- 
vić. Luka i Marija Nakić.
DOBILI SINA: Višnja Peran, 
Mladenko i Ivanka Čuklin, Živko 
i Edita Šikić, Paško i Dragana 
Stojanović. Željko i Dragica Ba- 
čelić-Medić. Ivica i Branka Ban. 
Ivo i Marija Paškov. Miro i Zden- 
ka Dubravica, Krešimir i Katja 
Živković. Igor i Anita Rončević. 
Marko i Željana Orlović. Željko 
i Jadranka Kučić. Mile i Melita 
Bačelić. Nenad i Rosa Franić. 
Zoran i Katarina Grozdanić. Jo
sip i Milena Mijalić. Vlado i Slavi- 
ca Sunara.

VJENČANI
Vesna Kalik i Ante Grubišić.

UMRLI r
Milan Odak (54). Ivan Jurić (82), *
Nada Šimek (64), Ljubica Alić 
(62). Jure MatoŠin (81). Marija I 
Uroš (89). Josip Mijalić (81), 
Marija Sinobad (69). Zorka Ćo- 
raš (67). Marica Jerkov (75). Vi- L 
da Kronja (88), Joso Erak (62), 
Ana Pekas (68). Ante Bumbak 
(80).______________________

JADRANSKA
BANKA 
ŠIBENIK

CENTRALA; 7-13, 14-19.30. su
botom 7-12
KORNATKA: 7-14. 14.30-19. su
botom 7-12

POSLOVNICE
VIDICI: svakog dana 8-20.30. 
nedjelja 8-12. Ponedjeljak za
tvoreno
BALDEKIN: 8-12. 17.30-19.30. 
svaka druga subota 8-11.
ROBNA KUĆA: 8-12.
17.30-19.30, svaka druga subo
ta 8-11.

CRNICA I RAŽINE: 7-14 a su
botom kad rade službe tvorni
ca.



Slbanakl Hat

HOROSKOP
Pripremila: NATMALIE TRLAJA

Od 20. do 26. IV 91.
TRENUTAK PREDAHA

Sunca ulazi u znak Bika I stoji do 21. V. ito donosi loš utjecaj na trgovinu I poslove uopće, a također uništava 
usjeve I stoku. Pozitivan dan ovog tjedna jo 23. kad će Mjesec tvoriti trigon sa Suncem I tog dana na burzama 

novca I vrijednosnih papira za mnogo će biti uspješan dan. Loš dan jo 25. zbog kvadraturo Sunca i Jupitera. Bit 
će u svijetu mnogo problema, prevara, svađa i nerazumijevanja. Pad cijena i potpuna zbrka na burzama.

SUŽAVALI KA

LAV:
22. VII —21. VIII.

20 vam j« pozitivan dan, a još pozitivna ako ste 
rođeni u trećoj dekad' Ovai tjedan će vas krasiti 
jedna lijepe osobina, da pomažete druge 
Poštovanje: Vi potcjenjujete stvarne teškoće 
t popuštate pred njima Zbog poslovnih proble
ma bit ćete agresivniji, što bi vam moglo donijeti 
još više poteškoća i poremetiti miran način njH 
hova analiziranja i rješavanja
Zdravlje: Najveća opasnost prijeti vašoj glavi. 
Trebate se čuvati saobraćajnih nesreća

21.. 22. i 23 su vam dobn dam. Otvorena ste. ve
likodušna osoba imate veliku želju za afirmaci
jom Međutim ono što će vam smetati vaš je 
pretjeram egoizam i ponos. Zbog toga moralo 
biti oprezni jer su moguće svađe u obitelji 
U kući ćete biti nezadovoljni unutar četin zida. 
Poslovanje: Živite iznad vlastitih mogućnosti. 
U poslu vam ništa neće ići od ruke.
Zdravlje: Loše, oprez!

BIK:
21. IV — 20. V.

DJEVICA:
22. VIII — 22. IX.

STRIJELAC:
23. XI — 20. XII.
STRIJELAC: 21. XI — 20. XII.
Dosta ste religiozni, imate sve sposobnosti da 
budete medij i zanimat ćete se za okultne nau
ke Ako ste mlada osoba bavit ćete se mišlju da 
po svaku cijenu napustite roditelje i roditeljski 
dom Na putovanju vam prijeti nesreća. Nakon 
proživljenih problematičnih situacija, veoma teš
ko ćete se oporavljati. Takve situacije će vam 
predstavljati breme koje ćete dugo nositi.
Poslovanje: Mogući su dobici i pokloni. Neko 
nasljeđe će doći od sirane neke ženske osobe. 
22. biste uz malo truda mogli imali uspjeha u po
slu.
Zdravlje: Bez promjena.

Pokazat ćete ovog tjedna karakteristike otvore-; 
ne. ah i egocentrične osobe U želji za potpunim 
osamostaljenjem imat ćete sukobe s okolinom,! 
koji će biti kratki, ali opasni i žestoki. Doći će dol 
izražaja vaš smisao za umjetnost Volite biljke 
i životinje.
Poslovanje: Vi ste u poslu strpljivi, uporni 
। tvrdoglav. Posjedujete spretne ruke za sve 
vrste poslova Volite nametati svoju volju drugi
ma Talent'rani ste za umjetnike poslove 
Zdravlje: Super forma

Posvetit ćete izuzetnu pažnju svojoj djeci i bri
nuti o njihovu vanjskom izgledu i ponašanju. 
Ovog tjedna imat ćete intenzivan seksualni život. 
Imat ćete sklonosti za umjetnost i pedagoških 
sposobnosti.
Poslovanje: 24. i 25. su vam super dani, zbog 
Mjeseca koji tada ulazi u vaš zodijakaini znak.
Zdravlje: U super ste formi da bolje ne možete 
biti Ako ste žena ovog tjedna ćete biti plodni

JARAC:
21. XII — 19. I.

3

5

vodoravno i okomito: 1. Slovenski 
Filolog, Jornoj, 2. četvrti Uranov satelit, 
3. Muško Ime, 4. Žitelj europske otočne 
države, 5. Nastamba za stoku, 6. Auto
mobilska oznaka za Anconu, 7. Oznaka 
za radljus.

2

DVIJE MINI KRIŽALJKE

BLIZANCI: 
21. V — 20. VI.

Očekujete ovaj tjedan odlične odnose s partner 
rom i djecom. Zbog toga ćete biti obuzeti veli
kim zadovoljstvom i u tome ćete izuzetno uživa
ti, što još više vrijedi za prvu i drugu dekadu, 
ovog znaka
Poslovanje: Dobar ste trgovac, učitelj i pisac. 
Znat ćete braniti vlastite interese. Ulazit ćete 
u rizične poslove, ali s razumom. Zbog vaionza- 
cije novca i konštenja dobrih poslovnih okolnos
ti imat ćete ekonomsko blagostanje 
Zdravlje: Dobro

VAGA:
23. IX — 22. X.

Pokazat ćele izuzetno zadovoljstvo ako budete 
imali dosta susreta sa strancima i daleko od 
svog zavičaja Nećete imati interesa za turistič
ka. već putovanja, koja će isključivo biti vezana 
za upoznavanje kulturne baštine. Jamačno ćete 
razmišljati i stvarati planove za jedno takvo puto
vanje
Poslovanje: Volite svakom poslu pristupati teo
retski. međutim bilo bi vrijeme da svoje teorije 
primijenite i u praksi.
Zdravlje: Vrlo dobro.

Imat ćete veliku srćeu u ljubavi. Bit ćete zado
voljni svojim fizičkim izgledom. Briga za odijeva
nje će biti prenaglašena, kao i ljubav za umjet
ničke i luksuzne predmete.

Poslovanje: Mogući su sukobi u vašem krugu 
kretanja i odnosima s ljudima Ipak 26. je veoma 
pozitivan dan za posao, kada ćete morati isko-| 
ristiti poslovnu priliku koja će se jamačno javiti.

Zdravlje: Zdravlje će biti relativno dobro Zapra
vo unnam< trakt je vaša s aba točka a mogi« bis
te imati ginekoloških problema

VODENJAK:
20. I — 19. II.

Vodoravno: 
VIŠAK, 
AGAVA, 
LEVIT. 
Okomito: 
VIŠNJA, 
TIKVA, 
LOVKA.

RAK:
21. VI — 21. VH.

20. i 21. su vam najsretniji dan Tih dana ćete biti 
osjetljivi, nježni • intuitivni Vaši odnosi s ljudima 
baziraju se na osjećajima komoditetu i interesu | 
Želja vam je da vladate nad vlastitom braćom 
Imat ćete sreće samo na kraćim putovanjima 
Ako imate namjeru nekamo dalje putovati, bilo bi 
dobro da to putovanje odgodite za neko vrijeme 
drugo Zadovoljstvo ćete pokazati ako budete 
imah mnogo društvenih kontakata
Poslovanje: Za razkku od prošlog tjedna, stanje 
u poslovanju će se vidno popraviti Ovo razđob- 
je će isto tako biti pozitivno za studente i učenU

Zdravlje: Dobro

Vodit ćete u ovom razdoblju jedan patrijahalm 
način života i pretjerano čuvati običaje. Dobri 
odnosi s partnerom uvjetovani su skladnim i bo
gatim seksualnim životom

Imat ćete uspješan život s ljubavnim i bračnim 
partnerom, s mnogo sklada i razumijevanja. Ako 
ste mlada osoba napustil ćete roditelje bez ima
lo trauma.
Poslovanje: Dobro se snalazite u slobodnoj pro
fesiji i privatnim poslovima. Morate paziti da 
u svojoj okolini ne stvarate skorojeviće, te da ne 
pretjerate autoritativnim ponašanjem prema ko
legama na poslu.

Zdravlje: Nećete biti dobro

ZDRAVLJE: Dobro

Od zadanih pojmova 
trebate sastaviti 
dvije mini križaljke.

Poslovanje: U poslu je moguće da se susretne
te s vama potpuno nejasnim situacijama. Manj- 
kat će vam intuitivnosti

Zdravlje: Opasno razdoblje za vaše zdravije Pa
zite da vam se ne dogodi neka nesreća.

RIBE:
20. II — 20. III.

Prijatelji će vam bili daleko najvažniji. Od njih će 
vam stizati pomoć i u njima ćete naći oslonac za 
sve. Previše ćete biti osjetljivi, a u trenucima 
očaja, koji su ovaj tjedan mogući, prijatelji će 
vam naročito biti potrebni Postoji mogućnost 
da budete ljubomorna i u ljubavi razočarana 
osoba.
Poslovanje: Za razliku od ljubavi u poslu će vam 
ići sve za rukom
Zdravlje: Dobro.

Vodoravno: 
MAJUR, 
AKANT, 
TELAL 
Okomito: 
JELKA. 
MOTKA. 
ROLAT.

KRIPTOGP^MNA KRIŽALJKA
prema ključu Iz r ‘ena sk a pren. nlte v IH dnbi»
Šenje

KRIŽALJKA

SASTAV;S.I. BESPO-
SLBNO3T

PRVAK 
•Žavb u 
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RUSKI
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PRVI PROGRAM PRVI PROGRAM PRVI PROGRAM PRVI PROGRAM PRVI PROGRAM PRVI PROGRAM PRVI PROGRAM

8.45 Vijesti
8.50 TV-kalendar
9.00 Vesela subota

10.00 Iza zelenih vrata
10.30 TV-teatar: Tragedija
11.00 Opereta
11.30 Čudesni svijet životinja
12.00 Danas zajedno
12.30 Slavuj — igrani film
13.30 Crtani film
13.45 Mikser »M«
14.30 Sedmo čulo
14.40 Priča o gatalinki 

— dokumentarni film
14.55 Projdem kroz pasike
15.25 Ex llbris
16.10 TV-tjedan
16.25 Vijesti
16.30 TV-aukcl|a
18.00 Povratak na otok s blagom 

(1/10)
18.55 Denver, posljednji dinosaur 

(6/20)
19.30 Dnevnik I

Intervju tjedna
20.15 Nemirna granica — američki 

film
22.00 Dnevnik 2
22.20 Fluid
23.00 Sportska subota
23.20 YUTEL
0.10 Vijesti

9.45 Vijesti
9.50 TV-kalendar

10.00 DOBRO JUTRO
12.00 Plodovi zemlje
13.00 Vijesti
13.05 Daktarl (28/39)
13.55 Plodovi pera Bogoslava šuleka
14.25 TELEVIZIJSKI OBITELJSKI

MAGAZIN
16.50 Veni, vidi: Medvedgrad
17.00 Dogodilo se na Svjetskoj Izložbi 

— američki film
18.45 Mali leteći medvjedi (12/26)
19.10 TV fortuna
19.30 Dnevnik 1
20.00 Iza neba — drama
21.15 Dokumenti vremena: Zločini

KGB-a I Glasnost
22.10 Dnevnik 2
22.30 Trio Orlando Izvodi djela 

Mozarta (4/4)
23.20 Sportski pregled
0.05 YUTEL
1.05 Vijesti

DRUGI PROGRAM

DRUGI PROGRAM
16.20 Dobar dan — domaćin
16.30 Alt
17.00 Nepredvidivi policajac
17.45 Pakistan, zemlja i ljudi
18.15 Nostalgija
18.50 Dobra večer — domaćin
19.00 SKIJALIŠTA SVIJETA: Vrata 

sunca — Avoriaz
19.30 Glazbena svakodnevica
20.00 Simpsonovi
20.30 Velesajmski TV-blro
20.40 Split: Hajdukova bila noć, 

prijenos
22.00 ACY-Cup, reportaža
22.35 Zakon u Los Angelesu (10/19)
23.20 Split noću, reportaža
23.50 Noćne ptice
0.50 Laku noć

12.25 Dobar dan — domaćin
12.35 Nemirna granica — američki 

film, repriza
14.15 Fluid
15.00 SPORTSKO POPODNE
16.00 Ragbi: Jugoslavija

— Ceško-Slovačka
17.00 Košarka: NBA-liga
18.00 Tuzla — rukomet, finale Kupa 

Jugoslavije (M)
19.30 Glazbena emisija
20.00 SEDMA NOĆ
20.05 3+3+1-nedjelja
20.40 Murphy Brown (14/20)

— Gost Sedme noći
— Skrivena kamera
— Susret s likovnim stvaraocem 
I početak aukcije u dobrotvorne 
svrhe
— NLF — nagradna igra
— Čudesne žene

0.00 Poziv u ponoć (15/22)
0.50 Rezultati aukcije
1.00 Laku noć

9.15 Vijesti
9.20 TV-kalendar
9.30 Smrt Small-age Čenglća (1/3)

10.00 Iza zelenih vrata
10.30 Budite s nama
10.45 Iz vaše lektire: Slavko Mlhallć
11.15 Famlly Album, 21
11.45 TV-leksIkon: Legenda
12.00 Vijesti
12.20 SUPER CHANNEL
14.30 Igrani film, repriza
16.00 M. Peić: Skitanja po Dalmaciji
16.45 Vijesti
16.50 TV-kalendar
17.00 Family Album, 21
17.30 Smrt Small-age Čenglća (1/3)
18.00 Hrvatska danas
18.45 Neugođenl prometni orkestar
19.15 Crtani film
19.30 Dnevnik 1
20.00 Koncert za Dan planeta Zemlje, 

prijenos Iz dvorane »Vatroslav 
Lislnski«

21.10 Bolji život (27/35)
22.00 7 dana u svijetu
22.30 Dnevnik 2
22.50 KINOTEKA HOLLYWOODA: 

»Uspon i pad Legsa Dlamonda« 
— američki film

0.30 YUTEL
1.30 Vijesti

DRUGI PROGRAM

16.45 Dobar dan — domaćin
16.55 Zakon u Los Angelesu
17.40 Poziv u ponoć
18.25 Dobra večer — domaćin
18.35 Žuta minuta
19.30 Glazbena svakodnevica
20.00 Garfield
20.10 Priča za laku noć
20.20 Svijet sporta
21.20 Cosby Show
22.00 Vijesti
22.30 Twln Peaks
23.15 Čovjek zvan Sokol (5/13)

0.05 Laku noć

TREĆI PROGRAM

TREĆI PROGRAM TREĆI PROGRAM

9.00 SCREENSPORT
17.00 Hlt Trećeg programa
17.10 Grlzzly Adams
18.00 Turbo-limach show
19.00 DJ. Is So Hot
20.05 Portreti: A. Nobel
21.05 Velevizija
21.30 Glazbena emisija
22.00 TV-PREMUERA: Kad su žene

Imale repove — talijanski film
0.00 HIT DEPO

9.00 SCREENSPORT
17.00 Hlt Trećeg
17.10 Treći limač
18.00 Dlsco-llmač
19.30 Vldeoglazba
20.05 Portret planeta Zemlje (10/12)
21.05 Velevizija
21.30 Metal mania
22.30 TV-premijera: Samrtno ljeto 

— francuski film
0.10 Ponoćni gost
0.30 Glazba za laku noć

9.00 RTL PLUS
13.00 Monte Carlo: Tenis ATP-turnlr, 

prijenos
17.00 Hlt Trećeg
17.10 Treći limač
18.45 Santa Barbara (9/34)
19.30 Vldeoglazba
20.05 CIKLUS ŠPIJUNSKOG FILMA: 

»Špijun koji se sklonio 
u zavjetrinu« — američki film

22.00 Električni cowboy-country na 
Trećem

22.40 »Vojnici« (8/13)
23.40 Glazba za laku noć

9.15 Vijesti
9.20 TV-kalendar
9.30 Mali svijet

10.09 Budite s nama
10.10 Priče Iz muzeja
10.25 Pitajte — odgovaramo«
10.40 Na satu trublje
11.10 Naši likovni stvaraoci: Petar 

Salopek
12.00 Vijesti
12.20 SUPER CHANNEL
13.55 »Špijun koji se sklonio 

u zavjetrinu« — američki film
15.45 L. Matačlć: 1. Beethovenova
16.45 Vijesti
16.50 TV-kalendar
17.00 SOS za vidru
17.30 Mali svijet
18.00 Hrvatska danas
18.45 Dječji dom Jastrebarsko
19.15 Grašklćl (12/13)
19.30 Dnevnik 1
20.00 Kuća za odmor (4/4)
20.55 LOTO
21.00 U krupnom planu
22.50 KINOKLUB EUROPA — FILMOVI

JIRIA MENZELA:
»Striženo — košeno« — češki 
film

0.20 YUTEL
1.20 Vijesti

DRUGI PROGRAM

9.05 Vijesti
9.10 TV-kalendar
9.20 Slučajevi kapetana Kuglofa (4/5)

10.00 Budite s nama
10.10 Zašto? Zašto?

10.25 SOS za vldr
10.55 S puta po Meksiku, II.
11.25 Život — moje tijelo
12.00 Vijesti
12.20 SUPER CHANNEL
13.30 Buntovnik — američki film
15.20 Glazbena emisija
16.35 Vijesti
16.40 TV-kalendar
16.50 Naši likovni stvaraoci: Petar 

Salopek
17.20 Slučajevi kapetana Kuglofa (4/5)
18.00 Hrvatska danas
18.45 Ipak se obrće
19.15 Crtani film
19.30 Dnevnik 1
20.00 Ragtime — američki film
22.40 Dnevnik 2
23.00 Znanstveni forum

0.30 YUTEL
1.30 Vijesti

DRUGI PROGRAM

15.20 Dobar dan — domaćin
15.30 Cosby Show
16.00 Svijet sporta
16.55 Twln Peaks
17.40 Dobra večer — domaćin
17.45 Velika pustolovina u Sibiru (1/4)
18.00 Monte Carlo, tenis: ATP turnir, 

snimka
19.00 Čudesni svijet životinja
19.30 Glazbena svakodnevica
20.00 Garfield
20.10 Priča za laku noć
20.25 Kafić Uzdravlje
21.00 PEDESET PLUS
22.05 Twin Peaks
23.00 Vijesti
23.20 Max Headroom (7/7)

0.10 Laku noć

16.05 Dobar dan — domaćin
16.15 Kafić Uzdravlje
16.45 Twln Peaks
17.30 Velika pustolovina u Sibiru (2/4)
17.45 SPORTSKA SRIJEDA — uvod
18.00 Split: Košarka — finale 

dolgravanja (I utakmica): POP 
84 — Partizan, prijenos

19.25 Vaterpolo: Finale Kupa 
Jugoslavije (II utakmica): 
Mladost — Conlng — Partizan 
Bambl, prijenos

20.15 SPORTSKA SRUEDA 
— nastavak

22.30 Monte Carlo: Tenis, ATP turnir, 
snimka

22.30 Robno-novčana lutrija »Dinama«
22.45 Twin Peaks
23.30 Vijesti
23.50 TOP CUP
0.40 Novo doba
0.55 Laku noć

9.15 Vijesti
9.20 TV-kalendar
9.30 Jelenko (13/13)

10.00 Budite s nama
10.05 Lutke čitavog svijeta
10.20 Razmisli — uradi sam...
10.35 Kruženje otrovnih tvari 

u biosferi
10.55 Iz sjemenke se razvija biljka
11.15 J. Kaštelan: Sve plavo, nebeski 

plavo
11.30 Svijet danas
12:00 Vijesti
12.20 Zatvorski Rock’n'roll 

— američki film
13.55 Glazbena emisija
15.05 Sam čovjek
16.45 Vijesti
16.50 TV-kalendar
17.00 Nukleama-tehnologija
17.30 'Jelenko (13/13)
18.00 Hrvatska danas
18.45 Emil Laszowski
19.30 Dnevnik 1
20.00 Spektar
21.05 Kiskoteka
22.20 Dnevnik 2
22.40 Glazbena scena: MBZ '91, 

»Prazor«, R. Radice
0.35 YUTEL
1.35 Vijesti

DRUGI PROGRAM
15.40 Dobar dan — domaćin
16.40 Novo doba
16.55 Twin Peaks
17.40 Dobar dan — domaćin
17.50 Velika pustolovina u Sibiru (3/4)
18.05 Igre u Ciboni
19.30 Glazbena svakodnevica: Blitz
20.00 Garfield
20.10 Priča za laku noć
20.20 Baš Je šašav ovaj svijet
21.00 I to je život...
22.10 Eurogol
22.35 Twln Peaks
23.25 Vijesti
23.45 Opća praksa (12/26)

0.35 Monte Carlo: ATP — turnir, 
snimka

9.15 Vijesti
9.20 TV-kalendar
9.30 »Živjeti kao sav normalan 

svijet« — dokumentarna serija 
za djecu (1/8) 
ŠKOLSKI PROGRAM

10.00 Kontak-program Dijete, škola, 
dom: Reforma škole

11.30 Izbor emisija Iz drugih studija
12.00 Vijesti
12.20 Crtani film 

PROPUSTILI STE 
— POGLEDAJTE

12.25 »Opća praksa« — serijski film, 
repriza

13.15 Kviskoteka, repriza
14.35 -Twin Peaks« — serijski film, 

STARO ZA NOVO
15.25 Ozbiljna glazbe
16.20 VIDEOSTRANICE
16.35 Vijesti
16.40 TV-kalendar
16.50 93

OBRAZOVNI PROGRAM
17.00 Iz vaše lektire: Ante Kovačić
17.30 »Živjeti kao sav nromalan 

svijet« — dokumentarna serija 
za djecu (1/8)

18.00 Hrvatska danas
18.45 »Puna kuća« — humoristlčka 

serija (19/22)
19.10 »Snješko Bijelić« — crtana 

serija
19.27 Večeras...
19.30 Dnevnik I
20.00 »Crossfire« — Izraelski igrani 

film
21.35 Duoptrlja — talk-show
22.25 Dnevnik II
22.45 EKRAN BEZ OKVIRA
00.15 YUTEL

Vijesti

DRUGI PROGRAM
12.45 VIDEOSTRANICE
12.50 Dobar dan — domaćin 
13.00 Bol na Braču: Tenis »Ladies 

open«, prijenos
Monte Carlo: Tenis ATP-turnlr, 

19.25 Velika pustolovina u Sibiru 
20.00 »Garfield« — crtić 
20.10 Priča za laku noć 
20.25 »Pakistan, zemlja 1 ljudi« 
21.05 Nostalgija
21.50 »Alt« — humoristlčka serija 
22.25 Maribora Muslc Show (3/10)
23.00 Vijesti
23.20 »Nepredvidljivi policajac«

TREĆI PROGRAM

9.00 RTL PLUS
13.00 Monte Carlo, tenis: ATP-turnlr, 

prijenos
17.00 Hlt Trećeg
17.10 Treći limač
18.45 Santa Barbara (10/34)
19.30 Vldeoglazba
20.05 CIKLUS FILMOVA G. COOPERA: 

Buntovnik — američki film
22.00 Sportski vijek
23.10 Glazbena emisija
23.30 Ponoćni gost

0.00 Glazba za laku noć

TREĆI PROGRAM

9.00 RTL PLUS
13.00 Monte Carlo: Tenis ATP 

— turnir, prijenos
17.00 Hlt Trećeg
17.10 Treći limač
18.45 Santa Barbara (11/34)
19.30 Vldeoglazba
20.05 Bitne staze
21.05 Koncertnl koji se pamte
22.00 CIKLUS GLAZBENOG FILMA: 

Zatvorski rock'n'roll
23.40 Alter ego

■ESSI PROGRAM
9.00 RTL PLUS

13.00 Monte Carlo: Tenis ATP 
— turnir, prijenos

17.00 Hlt Trećeg
17.10 Treći limač
18.45 Santa Barbata (12/34)
19.30 Vldeoglazba
20.05 Pinklec na rame
21.00 CIKLUS FILMSKIH HITOVA: 

Dodir meduze
23.10 »9« — emisija iz kulture
23.40 Jazz oko ponoći
0.10 Ponoćni gost
0.30 Glazba za laku noć

TREĆI PROGRAM
9.00 Satelitski program

11.00 Bol na Braču: Tenis »Ladies 
open«, prijenos (od 13.00 na II. 
programu!!!)

13.00 Satelitski program
17.00 Hlt 3. programa
17.10 Treći limač
18.45 Kućni ljubimci
19.30 Vldeoglazba
20.05 Sportmaker
21.00 D.J. Is so hot
21.50 Fashion tape 

FILMSKA VEČER
22.30 Vrtoglavica
23.30 »Mlad za umiranje« 

— američki Igrani film



• KINO • KINO • KINO • KINO •

Neuhvatljiva ljubav
»Love at Large«, proizvodnja SAD. 1990, serija 

i režija: Alan Rudolph, snimatelj; Eliot Daviš, glazba: 
j Mark Isham, uloge: Tom Đerenger, Ellzabeth Per- 
: kins, Anne Archer, Anne O'Toole, Ann Magnuson, 

Kevln J. O'Connor, Rubby Dee, Nell Young...

Harry je privatni detektiv kojega unajmljuje mon- 
denka sa zadatkom da otkrije pojedinosti o privat- 

’ nom životu njenog bivšeg ljubavnika. Igrom slučaja 
on počinje pratiti čovjeka kojega misteriozna mon- 
denka i ne poznaje. Harry doznaje da dotični gospo
din King vodi dvostruki život, odnosno da živi u biga- 

• miji. Istovremeno Harryja prati Stella Nju je unajmila 
eksplozivno ljubomorna Harryjeva djevojka. Dobivši 
otkaz, Stella se pridružuje Harryju pomažući mu 

. u razrješavanju slučaja...

»Neuhvatljivu ljubav«, komediju zabune i apsurda 
• s elementima nadrealnog u formi detektivskog filma 
: režirao je Alan Rudolph. široj publici malo poznat 
• američki redatelj koji je već svojim prvim filmom, 
j »Dobrodošli u L. A •• (1977). osigurao status kult-re- 
; datelja. Bogatim dizajnom i ekspresivnom vizualnoš- 
: ću »Neuhvatljiva ljubav« podsjeća na neke Lynchove 
■ radove, posebice na kultni film »Plavi baršun« i televi- 
’ zijsku seriju »Twin Peaks«. Veliki broj likova, njihov 
. emocionalni život (svi su isfrustrirani ljubavlju, od- 
■ nosno nemogućnošću ostvarivanja potpunije i trajni

je komunikacije) i veze doživljavamo kao neku vrstu 
misterije koja je što je više gledamo veća. U građenju 
atmosfere, a donekle i dramaturškoj strukturi, zna- 

’ čajnu ulogu ima i glazba. »Neuhvatljiva ljubav« je mali 
■ film za filmske skladokusce.

DRUGI PROGRAM 
23. — 26. 4. 1991.

Ocjena: ☆ ☆ ☆ ☆

• VIDEO • VIDEO • VIDEO •

? FRANCES
Režija Graeme Cliford uloge Jessica Lang (Frances 

: Farme«), Sam Shepard (Harry York), Kim Stanley (Ullian 
: Farmer). Bari Buma (Emest Farmer)

Điografije poznatih hollywoodskih starova oduvijek su bi
le dobar Štof za pravljenje filmova pogotovo ako su bazirane 
na književnim predlošcima. Najbolja ilustracija ovoj tvrdnji 
svakako je i najnoviji film Mike Nicholsa -Postcard from the 
edge- snimljen prema autobiografskoj knjizi glumice Cane 
Fisher. u kojem je pokazan Hollywood iznutra kroz životnu 
pnču glumice koja je konstantno bila u sjeni svoje majke 
— Deb'e Reyno!ds. I u Clifordovom filmu -Francis- rađenom 
po motivu autobiografije -Da li će stvarno svanuti jutro« 
američke glumice Frances Farmer u prvi plan stavlja sukob 
s majkom te sve okrutnosti institucionalnih metoda liječenja. 
U principu se biografski filmovi obavijaju velom romantičnos- 
ti i melodramatičnosti. no u slučaju -Francis- to je naprosto 
bilo nemoguće jer njena životna priča posve je netipična. 
Francis Farmer je bila vrlo osebujna pojava na filmu, a njena 
se glumačka karijera, započetka 1936. vrlo brzo okončala 
usljed stalnih psihičkih lomova । neprilagođenosti pogotovo 
producentskim zahtjevima Takvu osobu mogla je interpreti
rati samo glumica velikih potencijala što Jessica Lang i jest. 
Njezina suž vijenost s ulogom naprosto je fasc nantna Re
datelj je pustio Langovu da nosi film ne nastojeći da je spu
tava što je ona vrlo dobro iskoristila uspijevajući u svakom 
trenutku da pokaže sve mijene Francisinog života punog na
glih obrata Pomalo je čudno da redatelj debitant pravi biog
rafski film što je rezultiralo nizom propusta. prije svega ne
dovoljnim uplivom pod površinu institucionaliziranog ho!ly- 
woodskog mehanizma

VELIKA PUSTOLOVINA
U SIBIRU

U sklopu II. programa HTV-a prika
zat ćemo kraću seriju od četiri 12-mi- 
nutne emisije o doživljajima jugosla
venske posade na najtežem amater
skom reliju svijeta, a ujedno i o ekspe
diciji Camel Trophy »Baikal '90« na reli
ju je sudjelovalo 16 nacionalnih posada 
iz Evrope. Azije, Amerike i Japana.

U prvoj epizodi utorak 23. 4. prika
zan je sistem biranja dvočlane nacio
nalne posade između 27.000 prijavlje
nih kandidata u Jugoslaviji i eliminacij- 
ska prednatjecanja u Španjolskoj i Ve
likoj Britaniji. Ostale tri epizode prate 
naš tim. inženjera elektronike iz Sara
jeva Ognjena Sokolovića, inženjera šu
marstva Andreja Škafara iz Tržića, na 
1700 kilometara dugačkom probijanju 
kroz bespuća, blato i močvare sibir
skih tajgi do Bajkalskog jezera.
U nizu »specijalnih ispita« iz terenske 
vožnje, orijentacije uz pomoć kompasa 
i karte, veslanja. penjanja, pa i pravih 
komandoskih disciplina, naša je posa
da u prvom dijelu te velike sibirske 
pustolovine vodila u ukupnom poretku 
za Trophy.
Autor serije: Mario Saletto
Suradnici: Vesna Ferenčak i Đorđe Li-
čina
PRVI PROGRAM
KINOKLUB EUROPA — FILMOVI 
MENEZLA:
»STRIŽENO-KOŠENO«
— češki igrani film 
UTORAK, 23. 4. 1991. u 
22.50 sati

J.

Ocjen*: ☆
Č. K.

Stnženo-košeno komedija je iz građanskog 
života, smještena u dvadesete godine naše-

ga stoljeća. Francm, upravitelj velike pivova
re kruži motorom po gradu, kontrolirajući 
opskrbu taverni i pivnica. Za to vrijeme Mar- 
ja, njegova žena, čeka kod kuće. Razlika iz
među njih dvoje vrlo je velika Marja je tem
peramentna. živahna, senzibilna. Francin je 
plah i nema samopouzdanja, boji se čak da 
će izgubili posao u pivovari. Dolazak Franci- 
novog brata Pepina, sposobnog i okretnog 
čovjeka, iz temelja mijenja njihov život...
Ova Menzelova komedija, prema romanu 
Bohumila Hrabala. smatra se jednim od re
dateljevih najuspjelijih ostvarenja.
Režija: Jlrl Menzel

Uloge tumače: Jin Schmltzer, Magda 
Vašaryova, Jaromir Hanzllk, Rudolf Hrušln- 
sky
PRVI PROGRAM
DOKUMENTI VREMENA
— dokumentarna serija 
ZLOČIN KGB-a I GLASNOST 
NEDJELJA. 21. 4. 1991. u 
21.15 sati

U dokumentarcu »Zločini KGB-a i Glas
nost« novinarka ARD-a istražuje zločinačku 
aktivnost sovjetske tajne policije u proteklih 
sedamdeset godina, uz svjedočenja proga
njanih. KGB-ovih oficira i drugih očevidaca. 
Toj je njemačkoj televizijskoj ekipi bilo do
pušteno po prvi put u povijesti KGB-a da 
uđe u njegove arhive u Moskvi i dobije uvid 
u dosjee i druge dokumente o žrtvama Sta- 
Ijiriovih čistki.
Ciklus je odabrala i pripremila Neda Rltz.

Urednik Dokumentamo-feljtonskog pro
grama: Obrad Kosovac
PRVI PROGRAM
KINOTEKA HOLLYWOODA:
»USPON I PAD
LEGSA DIAMONDA«
— američki igrani film
PONEDJELJAK, 22. 4. 1991. u 
22.45 sati

Ovo je briljantan gangsterski film o kari
jeri jednog od poznatih kriminalaca. Svoj je 
nadimak -Legs« (Noge) Jack Diamond do
bio nakon što je pobijedio na jednom ples
nom natjecanju. Svoju kriminalnu karijeru 
započinje pljačkom draguljarnice, no uhva
ćen je i zatvoren. Po izlasku iz zatvora odluči 
da će pljačkati samo kriminalce i tako izbjeći 
uhićenje. Drsko se nameće moćnom Arnol- 
du. kralju gangsterskog podzemlja i postaje 
njegov tjelohranitelj. Njegov je plan svrgnuti 
šefa i zagospodariti podzemljem ...
Režija: Budd Beotticher

Uloge tumače: Ray Danton, Karan Ste- 
ele, Elaine Stewart. Jesse White

— TV-fHm
j NEDJELJA, 21. 4. 1991. u 
9 20.00 sati

• PRVI PROGRAM
• Dragana
® Dlslć:
•»IZA 

NEBA«

SERIJE 
DRAME 
FILMOVI 
REPORTAŽE 
PUTOPISI

TELEVIZIJSKIH DANA

PRVI PROGRAM
VESELA SUBOTA
LJUBAV ZA ZEMLJU 
— ekološko-dokumentarna 
emisija za djecu
SUBOTA. 20. 4. 1991. u 
9.00 sati

Dan Zemlje obilježava se u cijelome svije
tu već dvadeset i jednu godinu, a ove go
dine i kod nas. Dječja redakcija HlV-a 
emitirat će u sklopu jutarnjeg subotnjeg 
programa dječju dokumentarnu emisiju 
»Ljubav za Zemlju« snimljenu koncem 
prošle godine u Moskvi na sovjetsko-ame- 
ričkoj konferenciji »Mir djeci svijeta«. 
U ovom kritičnom trenutku, kad su i naša 
djeca suočena sa sve većim ekološkim 
problemima i neravnotežom na našem pla-

netu, nude se novi, optimističniji programi 
razmjene i suradnje.
Sovjetsko-američka konferencija pokušaj 
je nove komunikacije, kako bi se u buduć
nosti mogli razviti novi, dopunski programi 
izravno u školama i društvu, koji bi utjecali 
na obrazovanje djece. U emisiji ćemo vi
djeti mnogo zanimljivog materijala: sade- 
nje Drveta mira Indijanaca iz plemena Da- 
kota, male balerine, buduće balerine Bolj- 
šog teatra...
Konferencija je imala podnaslov »Sedam 
generacija«, jer kod svake odluke moramo 
u/eti u obzir utjecaj naših odluka na slje
dećih sedam generacija, napominje autori
ca i režiserka emisije Suzana Hetrich. 
U ovom kritičnom trenutku kaosa na Zem
lji, ova rečenica ima posebnu važnost i te
žinu.

PRVI PROGRAM

»NEMIRNA GRANICA
• — američki Igrani film
♦ SUBOTA, 20. 4. 1991. u 
| 20.15 sati
2 Zvijezda je ovog akcionog krimića Charles Bron- 
2 son, glumac koji se proslavio 1968. ulogom 
2 "čovjeka s harmonikom« u slavnom špageti 
I — vesternu »Bilo jednom na Divljem zapadu« 
• Sergia Leonea Bronson je dotad igrao uglav- 
X nom epizodista u akcionim filmovima, ponajviše 
2 negativce, a jedina mu je istaknuta uloga prije 
• Leoneovog vesterna bila u filmu Roberta Aldric- 
• /?a »Dvanaest žigosanih«. gdje je igrao jednog 
• od robijaša koje Lee Marvin u ovom akcionom 
! ratnom spektaklu vodi na specijalni zadatak. 
2 Suzdržana glumačka igra, koju je Bronson godi- 
2 nama usavršavao i pod Leoneovim vodstvom do- 
• veo do osebujnog glumačkog stila, stvorila je od 
© Bronsona filmsku zvijezdu za koju su producenti 
S i redatelji stvarali uloge. Tako je nastao tipičan 
2 bronsonovski akcioni film, kakav je i ovaj koji će- 
2 mo gledati. U »Nemirnoj granici« Bronson igra 
J policajca s granice u potrazi za ubojicom koji ha- 
• ra Kalifornijom i Meksikom ...
© Režija : Jerrold Freedman

Uloge tumače: Charles Bronson, Bruno Kirby, Bert Remsen, 
Michael Lemer, Kenneth McMillan, Ed Harrls, Wilford Brim- 
ley.

PRVI PROGRAM 
RAGTIME — 
američki Igrani film
SRIJEDA. 24. 4. 1991. u
20.00 sati

Ovo je ekranizacija poznatog romana 
američkog pisca E.L. Doctorowa. U fil
mu je bogata romaneskna mozaična 
struktura — riječ je o svojevrsnom spo
ju fikcije i dokumenta, panorami Ameri
ke godine 1906. — svedena na jednu 
narativnu nit koja se bavi sudbinom jed-

nog Crnca u potrazi za pravdom.
Ovo je značajan projekt redatelja Miloša 
Formana (-Crni Petar«, -Ljubavi jedne 
plavuše«. -Let iznad kukavičjeg gnijez
da«, -Kosa-, »Amadeus«) u kojemu je 
slavni James Cagney lađa već osamde- 
setogodišnjak ostvario svoju posljednju 
filmsku ulogu.
Film je snimljen 1981. godine.
Režija: Miloš Forman

Uloge tumače: James Cagney, Ellzabeth 
McGovem. Howard E Rollins Jr„ Mary 
Steenburgen, James Olson. Brad Dourif.

® "Iza neba« nepretenciozna Je ljubavna priča koja se zbiva Iz- 
2 medu tridesetogodišnje odvjetnice Marijane (Vlndlca Mllosnv- 
Žljević) I sedam godina mlađeg studenta Filipa (Filip šovagovlć). 
• Marijana živi u sjeni svoje majke Tee (Ana Karić), razočarane 
2 dramske prvakinje, opsjednute promašenim brakom. Tea je 
»kazališnu scenu zamijenila kuhinjom, kći Joj je Jedina publika, 
a a od svih scenskih rekvizita ostala joj je čašica, s pićem, narav- 
® no. Mladi Filip unosi velike promjene u Marljanin Život. Ljubav 
Su početku, kao obično, ne poznaje prepreke, pa tako ni razlike 
Z u godinama i obrazovanju ne mogu pomutiti sreću Marijane 
Si Filipa. U Marijanin život, međutim, ulazi poslovni čovjek našeg 
©podrijetla, šarmantni Stipančić (Frano Lasić). Ona Je također 
® poslovna, ambiciozna osoba, jednom riječju žena koja zna štq 
©hoće, ali ni njezin Filip nije bez ambicija i ponosa ... U lim se 
§ okvirima odigrava priča o strahu od osamljenosti i strahu od 
• posjedovanja, potrebi za duhovnom bliskošću, o nagonima za 
©predavanjem drugom i želji za vladanjem onima kojima smo se 
®— predali. Hoće li Marijana, u nastojanju da svoj život drži 
»čvrsto u rukama, izgubiti ono do čega joj je najviše stalo ...? 
JfV-film -Iza neba- svojevrstan je nastavak zapažene drame 
• -Mjesec u Djevici«. Mlada zagrebačka redateljica Dragana DL 
•sić sada potvrđuje svoje osnovno stvaralačko opredjeljenje: 
t naglašenu sklonost suvremenoj, urbanoj temi, zaodjenutoj 
• u ruho melodrame. Film je snimljen u prepoznatljivim zagre- 
2 bačkim ambijentima, a popraćen Je originalnom rock'n'roll 
• glazbom Ivana Pike Stančića.
©U glavnim ulogama: Vladica Milosavljević, Ana Karić. Filip So- 
® vagović, Frano Lasić. Nastupaju još i Cintija Ašperger. Kosta- 
• dinka Velkovska, Ljubo Zečević i dr.
J Direktor fotografije: Dragan Ruljančić
»Scenograf: Ivan Ivan

Kostimograf. Željko Nosić
Glazba: Ivan Plko Stančić

• Montaža: Vesna Sulejmanpašlć 
•Producent: Zoran Blaževlć 
»Scenarij i režija Dragana Dlslć 

UREDNIK. Drago Kekanovlć
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Cesta-vododerina što vodi ka Ićevu. Nije se promijenila, osim ka lošijem, Joi od Napoleona

Nediljko Dujić, v.d. predsjednika Mjesne zajednice 
Ićevo: -Mi smo spremni razgovarati sa svima, ali ar
gumentirano. Kako bilo. Hrvati i Srbi morat će ovdje 
živjeti zajedno i ubuduće!"

sam previše popustljiv, ali ja mislim da tako treba - 
Pregovarao je sa susjedima Srbima oko prolaza, i do
bio poruku -da dođe na nišan- Otkako je redarstve
nik. doživljava, i to od Srba s kojima je zajedno sjedio 
u klupi, samo uvrede. A prije svega ovoga što se 
u njegovu mjestu događa, namjerno je išao čak i na 
velebitske barikade, da se uvjeri tko ih čuva. I kako 
govori, uglavnom su to ljudi čije je živote prokrvio al
kohol. Slični su stajali i na zaprekama pred njegovom 
kućom.

Slično je mislio i kada u Ićevu. prije petnaestak 
dana, nisu imali vode, koja im stiže iz kninskog vodo
voda. jer su im -susjedi- zatvorili ventile. Usprkos 
dobroj volji mladog čovjeka (19679, kojemu je život 
dosad na licu ostavio muževnije tragove, mjesna za
jednica u Ićevu nije osnovana, jer Srbi sa -raskršća-, 
kako se naziva drugi dio sela. "Obećavaju, a ne iz
vršavaju dogovoreno-. Nediljko Dujić mogao je biti 
i relativno miran, kao podstanar u gradu Preselio se 
u Ićevo. gdje je obiteljska kuća, ne želeći priznati da 
ga je netko otjerao. U ovome selu, čuvana od 1971. 
sada vijori hrvatska zastava, a petorica ljudi iz ovoga 
mjesta sve do lani imali su status ••političkih emigra
nata«. sa zabranom dolaska. Odavde je, nakon rata, 
iseljeno -dva dila- ljudi, sada je dvanaest domaćin
stava i četrdeset stanovnika, a u općini Šibenik obe
ćano im je asfaltiran je ceste Da ti njihovi, do jučer 
dobri susjedi, imalo razmišljaju tada bi valjda, njego
vali -zajednička polja, škole- — i život koji će i Hrva
te i Srbe, nastavi li se ovako, dovesti do krajnjeg 
siromaštva — govore u Ićevu. Srbi iz susjednih Bra- 
tiškovaca. za to vrijeme, neometano obrađuju svoja 
polja što se steru ispred Ićeva. U razgovoru — kuka
ju zbog srušenog »bratstva i jedinstva« — nespremni 
živjeti s ljudima na koje ih je život naputio.

B. PERIŠA
(Snimio: V. POLIĆ)

•■•Ja
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ŠIBENSKI ARHITEKTI O LOKACIJI SPOMENIKA 
KREŠIMIRU

INTRIGANTNO
PITANJE

Pitanje gdje postaviti spomenik 
hrvatskom kralju Petru Krešimiru IV in- 
tngantno je samo po sebi, a poglavito 
za stručnjake koji se na bilo koji način 
bave prostorom pa onda naravno i za 
arhitekte šibenski arhitekti, organizi
rani u društvo — DAŠ još su na svojoj 
godišnjoj skupštini od 28 veljače ove 
godine prihvatili da se i oni uključe 
u traženje lokacije za postavu spome
nika. a u međuvremenu su počeli po
stizati i pojedinačni prijedlozi, budući 
je i dogovoreno da arhitekti samostal
no predlažu u svoje osobno ime. a ne 
u ime DAŠ -a

Na kojoj lokaciji spomenik ?
Još prošle godine, u mjesecu ruj

nu. šibenski arhitekt mr Tomislav Kra
jina je u -Šibenskom listu- zapisao 
-Uzimajući u obzir da Poljana još uvi
jek mje formirana kao gradski t^g (nje
no ime govon o karakteru tog prosto
ra) nije ni podešena za postav urbane 
skulpture. Po mom osobnom mišljenju 
park ne odgovara značaju spomenika 
kralju Krešimiru. Još poodavno razmiš
ljao sam o akcentu za kojim žudi trg 
pred kinom ‘Šibenik', tipična moderna 
interpretacija neorenesansnog primor
skog trga, u kojem je kompleksnom 
prostornom studijom moguće pronaći 
idealnu za postav akcenta — spomeni
ka kralju Krešimiru. Postav figure na 
prikladnom postamentu znatno bi 
upotpunio prostorno — plastičku viziju 
ovog prostora, ali uz istraživanje o po
trebnim minimalnim intervencijama kao 
što je blago odvajanje od terase hotela 
'Jadran- Gojiš lav Krnić, mače pred
sjednik DAŠ-a polazi od pretpostavke 
da spomenik treba objediniti u sebi 
dva simbola i to: prvi spomen Šibeni
ka. te prvi hrvatski grad na moru Pre
ma njegovim riječima -iz tih činjenica 
proizlazi da to pije čisto šibenski’ spo
menik. već po svom značaju općeh- 
rvatski spomenik. Ako je to cilj koji se 
želi postići, onda predloženih 8 lokaci
ja ne bi odgovaralo, jer su sve lokacije 
prilično zatvorene i ostaju u okviru is- 
punjenja jednog od ciljeva, a to je prvi 
spomen Šibenika. Drugi cilj, a to je i te 
kako važno simbol prvog hrvatskog 
grada na moru, ostaje nenješen - 
Zbog toga Gojislav Krnić predlaže no
vu lokaciju — Tvrđava Sv Mihovila (Sv 
Ana) na mjestu današanje kućice za 
signalizaciju kontrole ulaza brodova 
u šibensku luku. Na taj bi način, kako 
kaže Krnić. spomenik bio vidljiv iz svih 
pravaca dolaska u Šibenik, kako kop
nenim tako i morskim putem

Arhitektica Branka Vuksanović Đu- 
rić najprihvatljivijom smatra lokaciju na 
Poljani jer -simboličkom značenju 

: UK* wKMi 
Fra STJEPAN ZLATO VIC 

DOBIO SVOJU ULICU
Povodom stogodišnjice smrti fra Stjepana Zlatovića. zaslužnog Šibenčanina, 

uzoritog redovnika, povjesničara i arheologa. 11. travnja Beogradska ulica nazvana 
je njegovim Imenom. Na prigodnoj svečanosti tom je prilikom o životu i djelu fra 
Stjepana Zlatovića. govorio Ivan Pedlšić. predsjednik Komisije za preimenovanje uli
ca, trgova I perivoja. . «

U nogometi brojnih građana, općinskih čelnika, te župnika Gospe van Grada 
I gvardijana samostana Sv. Lovre, ploču s novim nazivom ulice, otkrio je šibenski 
gradonačelnik mr. Paško Bubalo.

spomenika kralju Petru Krešimiru IV 
pristaje simbolika prostora Poljane kao 
tradicionalnog okupljališta građana- 
Međutim, prema razmišljanju Branke 
Vuksanović Ourić -u slučaju postave 
spomenika kralju Petru Krešimiru IV na 
Poljanu nužne su intervencije na tom 
prostoru Bilo bi neophodno obnoviti 
(rekonstruirati ili na drugi način memo
rirati) stara vrata parka te srušiti zid 
koji nesuvislo dijeli kavanu Doma JNA 
od prostora trga kojem logički tendira 
te tu kavanu urediti kao gradsku kava
nu (upitna je uopće namjena te kuće 
kao Doma JNA) i štekat kavane izvući' 
u prostor trga-

Ivo šprljan. tajnik DAŠ-a. ima malo 
drugačije mišljenje o odabiru lokacije 
za spomenik Krešimiru. Naime, šprljan 
tvrdi da je bitno pitanje: -da li je važni
ja lokacija ili skulptura-, te da -svaka 
izabrana lokacija diktira tri odrednice 
skulpture-, — dimenzija (-npr. ako se 
za najpovoljniju lokaciju odabere Polja
na ili lokacija pred Katedralom tada 
takve lokacije traže skulpturu velikih 
dimenzija za razliku prostora pred ka
vanom ’Medulić* gdje bi impozantna 
skulptura došla u koliziju sa minornim 
prostorom-) tema (-kralj-pješak, kralj, 
konjanik, kralj sjedi na prijestolju itd.-j. 
radnja (-npr ako se skulptor odluči 
za radnju u kojoj se kralj na propmju- 
ćem konju bori sa mačem u ruci. Ova 
dinamična radnja ušla bi u koliziju sa 
mirom neke simetrične fasade u poza
dini te bi svakako ovakvoj radnji trebao 
milje uzgibanije arhitektonske pozadi
ne.-). Šprljan zbog toga predlaže -da 
se umjesto odabiranja najpovoljnije lo
kacije koja će u suštini suziti kreativnu 
snagu i slobodu umjetničkog izraza 
skulptora, na natječaju sve predložene 
lokacije predstave kao ravnopravne 
To bi trebao biti skulptorsko-arhitek- 
tonski natječaj gdje bi skulptor, nakon 
donošenja vlastite kreacije, u suradnji 
sa arhitektom-urbanistom izabrao opti
malnu lokaciju za svoju skulpturu-.

Broj predloženih lokacija se 

povećava
Iz prethodno iznesen ih dosadaš

njih prijedloga šibenskih arhitekata vi
dljivo da u slučaju spomenika Krešimi
ra nema jednoznačne logike Broj 
predloženih lokacija ne da se sužava, 
nego se povećava, a riječ je tek o ne
kolicini prijedloga, te je više nego za
nimljivo kakvi prijedlozi slijede. Izgleda, 
da jedino nema dileme oko određiva
nja šireg prostora, a to je stara grad
ska jezgra sa njenim kontaktnim pod
ručjem.

I. POLJIČAK

SPOMENIK NA VIDLJIVOM
ANKETA

šime Garma (56). umirovljenik: 
Krešimira treba postaviti tamo di je 
najbolje. Evo recimo ispred kavane 
-Medulić- ne bi bilo loše. Dobro je i is
pred katedrale, naravno ne tamo di je 
spomenik Jurju Dalmatincu, jer to ne bi 
imaio nikakvog smisla Ali ispred ka
tedrale na obali to je već nešto drugo.

Paško Bralić (50), ugostitelj Meni 
je najljepša i najdraža lokacija ispred 
Gospe van Građa, u park gdje je sada 
fontana Onda bi se spomenik lijepo vi

VLADO PETKOVIĆ, AKADEMSKI KIPAR ći protok ljudi, veća dinamika. Slično Markov trg i Jelaćićev 
trg u Zagrebu. Promijenio se centar.

Nikad se ne može zadovoljiti sve More — kopno, intim
no (stari grad) — veliko (novi grad).SVI NE

MOGU BITI 
ZADOVOLJNI

U vezi s lokacijom za spomenik Krešimiru IV moja raz
mišljanja su vezana najviše za lokaciju ispdred Gospe van 
Grada. Smatram da bi cijeli prostor od kazališta do crkve 
i od kina -Tesla- do činovničke zadruge trebalo uzeti kao je
dinstveni trg s tim da se kino -Tesla- podigne za nekoliko 
katova, a iza spomenika postavi kameni slavoluk između 
crkve i zgrade SDK Ispod tog slavoluka bio bi prolaz za 
tržnicu i željezničku stanicu Raslinje treba skratiti i obliko
vati kao dio spomenika, isto tako stepenište treba da bude 
sa svih strana kao prilaz spomeniku. Sam spomenik zamiš
ljam kao -ulazak u grad- štovanje gracu (kastrumu) koji se 
uzdiže pred njim. Najviše ljudi bi ga vidjelo, bio bi stalno pri
sutan u krvotoku grada. tržnica-Poliana. Uz njega bi se sje
dilo. uz njega je i crkva s muzikom s orgulja, povijesne pri
če. liturgije, mise, relikvije, živost i kretanje ljudi. Spomenik 
bi trebao izravnati pozadinu i učvrstiti s leđa, kao neke vrste 
zida i zaštite spomenika

Druga lokacija bi za mene bila ispred katedrale, ali pro
blem bi bio Meštrovićev Juraj jer bi u samo dvadesetak me
tara bila dva spomenika. Ne treba zaboraviti ni automobilski 
promet na obali. Vidjelo bi ga mnogo manje ljudi, ne bi adek
vatno bio spomeničkoj vrijednosti katedrale pa da ga čak 
napravi glavom Rođen ili Mikelanđelo. Bio bi osamijemji. tu
ristički prolaznici bi na jednom uskom prostoru imah previše 
događanja. To bi doduše bilo prebogato da smo Firenza. ali 
za sada to još nismo Ah ako je većina za tu lokaciju, ja bih 
je podržao iako mislim za sada da je rješavanje novog cen
tra grada, koji se pomaknuo prema istoku, važnije, jer je ve

VJENCESLAV RICHTER, ARHITEKTI URBANIST

UREDITI OKOLIŠ 
KATEDRALE

U odabir lokacije spomeniku kralju Petru Krešimiru IV. 
uključio se arhitekt i urbanist dr Vjenceslav Richter. Kao 
spomeničku predlaže lokaciju ispred (ispod) katedrale sv. 
Jakova, što jezgrovito i jasno obrazlaže, s time da se u pro
gramu natječaja stavi kao zadatak rješavanje čitavog okoliša 
katedrale kao i dijela rive.

Vjenceslav Richter navodi sljedeće razloge koji su ga na
veli na takav odabir revalorizacija okoliša katedrale, uređe
nje tog dijela rive u odnosu na novu situaciju, aktiviranje 
prostora -četiri bunara-; novi akcent u slici grada gledajući 
s mora; osigurana frekvencija ljudi kako domaćih tako i stra
naca; povod za rješavanje šire urbane problematike no što 
je sam spomenik.

£ VfanOMiav MtoMoe,

Prodao«:Pri Jedio« lokacije 
M projekt pođieanje apose- 
niko kralju Petru kroiialru 
u Šibeniku.

Skupitina općine Šibenik
Odbor M pođieanje apononika kralju Petru Krailuiru IV-

Predlaioo lokaciju broj 7,time da no u progres natječaja 
eteri kao aadetak rješavanje čitavog okotila katedralo to 
1 dijela rivo.
Roalosl koji se navode na takav prijedlog Jonu: 
- rovaloriaaclja okoliča katedralo 
- uredjenje ovog, dijele rive u odnosu novu oltuaciju 
- aktiviranje prostora "četiri bunara" 
- novi akcenat u ellci grada gledajući a eora 
- ooigurana frekvencija ljudi kako doaaćib tako i atranac 
- povod 3a rjoiavanjo liro urbano problematike dob ito J« 

a as apomonik.

dio 8 Poljane — gradskog šetališta. 
Razmišljao sam i o prostoru između 
hotela -Krka-, -Turista- i gata Krka. 
Tamo je nekada bila skulptura Adrija- 
ne. simbola Mediteranskih igara. Ni tu 
ne bi bilo loše premda ambijent ne od
govara u potpunosti. Ipak je najljepše 
ispred Gospe van Grada.

Niko Bisaku (38), zlatar-filigran: Po 
mom mišljenju najbolja i najljepša loka
cija je kod Gospe van Grada. O drugim 
lokacijama nisam razmišljao.

Ivanka Plenča (24). trgovac: Teško 
mi se odlučiti gdje U svakom slučaju 
spomenik Krešimiru dolazi u obzir sa
mo u staroj gradskoj jezgri Zašto sta

ra jezgra? Zbog ambijenta i simbolike, 
budući da je Krešimir velika povijesna 
ličnost. Inače, nisam zagovornik nijed
ne lokacije posebno.

Miljenko Radić (73), umirovljenik: 
Ukoliko se ne bi ponovno postavio 
spomenik Tommaseu. onda bih volio 
da se Krešimir sagradi na mjestu neka
dašnjeg Tommasea. Sve lokacije su li
jepe. a zanimljiva je i ona po kojoj bi 
postolje Krešimira bilo u moru, te on li
cem i raširenih ruku okrenut gradu. Sa
mo ne znam kako bi se to izvelo Do
pada mi se i prostor kod Gospe van 
Grada, u onom parku gdje se nalazi 
vodoskok.



-Sve do Berlinskog kongresa 1878. Kneževina 
Srbija je obuhvaćala teritorij od 37.300 km*. Na 
tom je kongresu dobila nezavisnost i proširenje 
na 48.400 km*, da bi se godinu dana kasnije uč
vrstila na prostoru od 54.000 km*. Uoči prvog 
svjetskog rata, tj. 1913. poslije balkanskih ratova 
osvojila je tadašnja Kraljevina Srbija Novopazar- 
ski Sandžak, dio današnjeg Kosova i Makedoniju. 
Njezina sjeverna granica nije se mijenjala od tur- 
sko-austrijskih ratova u prvoj polovici 18. stolje
ća, a išla je Savom od ušća Drine i Dunavom od 
ušća Save. Srbija se širila na račun raspadajućeg 
Turskog Carstva uz pomoć velikih sila do one 
mjere do koje je tim silama odgovaralo. Da to ši
renje nije imalo opravdanja u nacionalno-etnič- 
kom smislu, dokaz je pripojenje Srbiji teritorija na 
kojem je bio zanemarljiv postotak Srba. Tu su 
kompaktno živjeli drugi narodi (Makedonci. Al
banci, Muslimani).

U Jugoslaviji pod srpskom kraljevskom dinas
tijom i srpskom prijestolnicom priznavalo se po
stojanje različitih naroda samo kao privremeni os
tatak prošlosti, koja će se ‘nadvladati’ stvaranjem 
jednog naroda, pa se u tom kontekstu ukazivalo 
nepotrebnim priznavati 'privremeno postojećim* 
narodima njihove nacionalne teritorije. Kako je ta 
država završila, poznato je.

U federativnom preuređenju Jugoslavije Na
rodna, pa Socijalistička Republika Srbija bez au
tonomnih pokrajina obuhvaćala je teritorij od 
88.361 km', da bi se danas nakon prisajedinjenja 
Kosova i Vojvodine proširila na površinu od 
120.754 km'. Dakle, Srbija je u nešto malo više od 
stotinu godina (od 1877. do 1989.) porasla od 
37.300 km' na 120.754 km'. Njezini vođe ni nakon 
toga nipošto ne smatraju da je dosegla svoje 'pri
rodne* granice, budući da je ponešto Srba ostalo 
izvan njih, a zavjetna misao glasi: 'Gdje je Srbin 
— tu je i Srbija*. O tome koliki je pak postotak 
građana nesrpske nacionalnosti u Srbiji iz 1989, 
ne govori se ni u Srbiji ni izvan nje.«

dr. Tereza GANZA-ARAS, 
u »Slobodnoj Dalmaciji«

AKO JE SRPSKO 
■MOŽE

"U političkom smislu, zaprepašćen sam bez- 
obrazlukom s kojim se u Karadžićevoj stranci od
bija svaka logika. Koliko primjera toga bezobraz- 
luka da navedemo?!

1. Od prilike do prilike, kad je o teritorijama ri
ječ. mijenjaju kriterije i principe: ako bi na Kosovo 
primijenili princip koji primjenjuju u Kninu (etnič
ki) — Kosovo bi bilo republika. Ako bi u Kninu 
primijenili kosovski princip (istorijski) — tamo ne 
bi imali šta da traže. Za Bosnu se našlo treće 'rje
šenje': osporavati joj državnost. Profesor Maksi- 
mović kaže: ’kobajagi državnost', a uvaženi aka
demik profesor Ekmečić naučno 'prišarafljuje': 
'Da, bila je država, ali u feudalnom smislu*. Kao da 
su Srbija i Hrvatska u dvanaestom stoljeću bile 
nešto drugo i treće. (Biće da je profesor u pravu 
više nego što misli, sa svojom tezom o religiji kao 
presudnom faktoru nacionalnih odnosa u nas).

2. Preferiraju (apsolituzuju) nacionalni pred
stavnički kriterijum. a u Predsjedništvu zadržava
ju tri mjesta, dopuštajući da na dva od njih dođu 
autentični predstavnici navodno autonomnih 
a praktično politički ukinutih pokrajina. Uz to, dr. 
Karadžić još zahtijeva da jedino predstavničko 
mjesto koje pripada Bosni i Hercegovini bude ko
rišteno na štopericu! (Procente BH stanovništva 
pretvorio u dane i minute i došao na genijalnu 
ideju nacionalne redaljke na bosanskoj predstav
ničkoj stolici!?) Pa. ako preferiraš nacionalni kri
terij. ako već ‘usklikuješ s ljubavlju': 'Srbi na 
okup* — nisi li već zastupljen, ša onom jednom, 
Slobodanovom stolicom? Zašto pravo koje tako 
gromko zahtijevaš za svoj narod ne poštuješ 
I kod drugih naroda? Zašto od svih drugih naroda 
u Jugoslaviji zahtijevaš da prihvate ono što sam ti 
i ‘tvoj narod' ni za živu glavu ne prlhvatate? Treba 
li Još?

3. Referendumsko odlučivanje na nivou Ju
goslavije i Srbije — princip građanina, isto to, na 
nivou Bosne i Hercegovine — princip nacije. Tre
ba li još?

reniieid . aii bko su srpsne — mogu, jeoes ga 
Treba li još?«

Abdulah SIDRAN, u »Nedjelji«

FRANJO OKOM
. SRPSKI 
DEMONSTRANT! 
SKOKOM

»Da su svi protesti protiv sadašnjeg boljševič
kog režima 'teledirigovani' negde iz inostranstva, 

. odnosno negde iz nekih antisrpskih centara u Ju
goslaviji, zvanično je tumačenje martovskih zbiva
nja koje, kao i sva druga slična tumačenja, pred
stavlja lep primer teorije zavere, da se poslužim 
jednim poznatim izrazom Karla Popera.

Svrha teorije zavere je u tome da se za posto
jeće teškoće i nedostatke jednog režima okrivi 
netko drugi i da se, istovremeno, patriotska ose- 
ćanja iskoriste za usmeravanje narodnog nezado
voljstva prema onima koji na te teškoće i nedos
tatke ukazuju.

Teorija zavere je, međutim, uvek prozirna i la
ko čitljiva konstrukcija, u koju trezven čovek, li
šen predrasuda, ni jednog časa ne može ozbiljno 
poverovati. Ko bi, recimo mogao ozbiljno povero- 
vati da su martovske demonstracije zamišljene 
i organizovane na jednom teniskom igralištu u Za
grebu, kao što je to izjavio predsednik srpske vla
de Zelenović, odnosno da se sto hiljada demon
stranata u Beogradu može okupiti na samo jedan 
mig Franje Tuđmana, ili nekog drugog, njemu 
sličnog političkog delatnika.«

Akademik SANU Nikola Milošević, 
u »Borbi«

POLOŽAJ

SRBA
»U povijesnoj perspektivi, položaj Srba 

u Hrvatskoj vrlo je težak i to valja imati na umu 
u suočavanju sa svim otvorenim pitanjima. Etno- 
demografski. Srbi su sve slabiji činilac u ukup
nom stanovništvu Hrvatske, naročito od rata nad
alje. K tome, starosna struktura srpskog stanov
ništva krajnje je nepovoljna, mnogo nepovoljnija 
nego u Hrvata u Hrvatskoj. Socioekonomska i ob
razovna struktura također je još uvijek osjetno 
slabija nego u Hrvata, što je posljedica golemih 
gubitaka upravo radno aktivnog muškog stanov
ništva za vrijeme rata, a s druge strane gublje
njem nacionalnog identiteta upravo najobrazova
nijeg i najpoduzetnijeg novog srpskog građan
stva. lako je broj obrazovanih višestruko uvećan 
iza 1945. godine, srpska elita u Hrvatskoj vjerojat
no nikada nije bila otuđena od svog nacionalnog 
ambijenta u kreativnom smislu kao posljednjih 
desetljeća. Prostori najveće koncentracije 
srpskog stanovništva, posebno sa stajališta udje
la u ukupnom stanovništvu, pretežno su i dalje 
među najnerazvijenijima u Hrvatskoj, što bi 
i u najmirnijim uvjetima prelaska iz jednog socio- 
političkog i socioekonomskog sistema u drugi bi
lo vrlo veliko opterećenje, a da ne govorimo o si
tuaciji u kojoj se nalazimo. Nesumnjivo razmjerna 
veća identificiranost sa sistemom socijalizma 
u Jugoslaviji i Hrvatskoj, dalji je razlog objektivno 
većih teškoća u suočavanju s novim povijesnim 
izazovima, a što se mene tiče najveće je optere
ćenje totalna kriza povjerenja u nacionalnim od
nosima, koja je obostrana i koja paralizira u sušti
ni bilo kakav racionalno, dakle, interesno uteme
ljen pokušaj obilovanja povijesne alternative.«

dr. Drago ROKSANDIĆ, 
u »Nedjeljnoj Dalmaciji«

NEKA 
ČUDNA 
POLITIKA

»... 'tiha i puzajuća okupacija Hrvatske* pose
bice je znakovita s ekonomskog aspekta. Dr. 
Savka Dabčević-Kučar po svojoj je znanstvenoj 
vokaciji upravo znalac iz oblasti ekonomije, i zar 
to nije znak da njen opis tekućeg stanja u Hrvat
skoj treba prije svega smjestiti u ekonomski kon
tekst. A da je u Hrvatskoj na djelu očita, i to ne 
baš tiha i 'puzajuća* već glasna i rušilačka okupa
cija. koja razara ekonomsko tkivo i ekonomski 
suverenitet Hrvatske svjedoče i najnoviji podaci 
iz Privredne komore Hrvatske o teškim, naprosto 
katastrofalnim štetama od balvanijada, eksplozija 
i oružanih napada na hrvatske redarstvenike 
i građane. Dr. Branimir Lokin, savjetnik u repub
ličkoj komori, iznosi procjene po kojima ukupne 
štete od rujna prošle godine do danas, zbog čes
tih prekida u željezničkom i cestovnom prometu 
i negativnih efekata od ovih događaja u turizmu 
premašuju svotu od 1.3 milijarde dolara. U to se. 
međutim, ne ubrajaju štete što ih je hrvatsko gos
podarstvo podnijelo od diskriminatorske politike 
srbijanske vlade prema plasmanu robe i usluga iz 
Hrvatske na srbijanskome tržištu, pa plaćanje 
taksa na isticanje firmi, korištenje građevinskog 
zemljišta...

Tu valja svakako, pribrojiti i nasilno oduzetu 
imovinu mnogih hrvatskih poduzeća u Srbiji. 
A procjenjuje se da samo vrijednost oduzete 
imovine INE, Varteksa’ i zadarskog Bagata' izno
si najmanje 550 milijuna njemačkih maraka, što. 
međutim, kazati za gotovo zastalo plaćanje par
tnera iz Srbije za isporučenu robu iz Hrvatske? 
Nitko zapravo još nije izračunao sve te štete, ali 
su one silne i iznose najmanje dvije milijarde do
lara.«

Zdravko GRACIN, 
u »Nedjeljnoj Dalmaciji«

1 DINAR =
? MARAKA

»I jugoslavensko, ali i iskustvo mnogih preza
duženih zemalja u svijetu, a osobito najnovije is
kustvo bivših socijalističkih' zemalja (Rumunjska, 
Poljska, Mađarska...) pokazalo je da bez devalva
cije nacionalne valute nema uspješnog prijelaza 
iz netržišne u tržišnu privredu, ali i to da sama de
valvacija ne može biti rješenje, budući da kao tak
va može samo dodatno pogoršati ekonomske 
performanse zemlje u kojoj se izvodi, što ta poru
ka najnovijeg ekonomskog iskustva znači u naj-



— U Skoplju smo poraženi potpu
no nezasluženo sa 1.*0. Tom je zgo
dom čak i savezni kapetan Miljan Milja- 
mć hvalio našu igru. Na šubićevcu za 
»Vardar« nema prolaza. Uvjeren sam 
da će vodeći sutra napustiti Šibenik 
pognute glave, poručuje jedan od sto
žera šibenske zadnje linije, Joško Fa- 
rac. U klupskoj kancelariji nakon podu
žeg vremena nadaju se i dobrom po
sjetu. Utakmica je noćna. Vikend je. 
Nadamo se da će biti više gledatelja no 
obično, vele iz klupske kancelarije 
»modrih«.

VATERPOLO

SUĐENJE PROTIV VATERPOLA
— Vjerujte da počinjem sumnjati 

u regularnost ovogodišnjeg prvenstva. 
Onako kako je nama suđeno u pro
šlom kolu protiv - Brod omerkura-, do
ista je sramotno. Čudne odluke koje 
su bile uperene protiv vaterpola. Nada 
se boljitku u večerašnjem susretu pro
tiv -Jadrana-, pričao je prije puta 
u Herceg Novi, kapetan -Solarisa-. Bo
ris Bašić. Šibenčani su u utakmici pro
tiv -Brodomerkura- ponajprije iskazali 
potrebnu dozu početne psihološke 
stabilnosti. Nakon 1:5 po završetku 
prve četvrtine stiglo se i do vodstva, 
da bi na kraju -čupanje- jednog boda 
bila glavna zadaća. Večerašnji susret 
u bazenu -Instituta dr Simo Miloše- 
vić-, po mnogoćemu je ključan za oba 
takmaca. U slučaju pobjede ili osvaja

BICIKLIZAM

STARTALA JADRANSKA MAGISTRALA«
Jučerašnjom prvom etapom, voženom na relaciji Šibenik 

— Trogir — Boraja — Šibenik, startala je ovogodišnja 31. boclklis- 
tička utrka »Jadranskom magistralom«, koja ove godine, međutim, 
prvi put ima i službeno međunarodni karakter. Na utrci, kako smo 
obaviješteni osim predstavnika iz Šibenika i Zadra, nastupaju i naj
bolji vozači iz Italije, Austrije i Njemačke. Ukupan fond nagrada za

31. međunarodnu biciklističku utrku »Jadranskom magistralom« 
iznosi 308 tisuća dinara. Danas se u jutarnjim satima vozi etapa od 
Šibenika do Zadra, dok je popodnevna relacija od Zadra do Karlo- 
baga. Četvrta etapa vozi se 21. travnja od Senja do Opatije, a isto
ga dana poslije podne biciklisti će voziti petu, posljednju etapu od 
tunela Učke do Rovinja. z.k

nja boda, Šibenčani bi učinili odlučan 
korak ka prvoligaškoj luci spasa Pobi
jedi li -Jadran-, svoje mogućnosti za 
opstanak sveo bi na posve realne okvi
re. -Solaris- se posebno pribojava ten
dencioznog suđenja, a posebice neu
godnosti na koje su pailazili prijašnjih 
sezona. Još su svježa sjećanja na lanj
ski susret i pravo -šaketanje- u baze
nu između igrača -Soiansa- i -Jadra
na- Ipak. Šibenčani u večerašnji sus
ret ulaze kudikamo rasterećenije od 
svojega domaćina. Konačni spas valja 
ipak potražiti u narednim kolima na 
svojemu plivalištu, i to ponajprije 
u susretima s -Jugom- i »Mornarom«. 
Večerašnja utakmica između -Jadra
na- i -Solarisa- počinje u 19 sati.

Z.K.

■
■
■ PERAIĆ PREDSJEDAVAJUĆI
® Na redovnoj konferenciji Boćar- 
• skog saveza Šibenika za predsje- 
■ davajućeg je izabran dugogodišnji 
■ sportski radnik Slavko Peraić. Taj- 
■ ničke poslove i dalje će obavljati 
* dosadašnji tajnik Martin Folk.

■
■ »ŠIBENKA« DRUGA
■ Na omladinskom prvenstvi 
■ Hrvatske u košarci za omladince 
■ igrači -šibenke- osvojili su druge 
■ mjesto Oni su u finalu poraženi oc 
■ zagrebačke -Cibone« sa 91:87 
■ a za najboljeg igrača prvenstva 
■ izabran je Miro Jurić, igrač -Šiben- 
■ ke«.
■

। PRVENSTVO DALMACIJE
■ Na automatskoj kuglasni Šubi 
a ćavac održat će se 20. i 21. travnj; 
■ prvenstvo parova Dalmacije u kug 
■ lanju za kuglače. Sudjelovat će naj 
■ bolji predstavnici Splita. Zadra i do 
■ maćina Šibenika. Deset najbolji 
■ plasiranih steći će pravo sudjelova 
■ nja na prvenstvu Hrvatske.
■
■
■ PRVENSTVO DRUGE LIGE
■ Po prvi put ove godine održe 
■' će se prvenstvo Šibenika u druge 
■ boćarskoj ligi u kojoj će sudjelova 
■ 6 klubova. Borba za prvaka vod 
■ će se između - Jadran toursa-. INE 
a Zatona, -Šibenke-, -Vatrogasaca 
a i -Tri bunara-. Prvak stječe prav 
- plasmana u prvu ligu, a drugoplas 

rani stječe pravo sudjelovanj 
u kvalifikacijama za popunu prve I 

J ge s devetoplasiranim iz prve lige 

■
J »SLOBODNA PLOVIDBA 
a PRVA
a Poslije dva osigurana kol 
a prvenstva Šibenika u prvoj boćai 
a skoj ligi nisu odigrana samo dv 
a susreta između -Solarisa- i -Saot 
a raćajca- i -Vodica- i -Saobraća 
a ca-. U vodstvu se nalazi momča 
B -Slobodne plovidbe- sa četiri bc 
B da. U prvenstvu sudjeluje dese 
a momčadi.
■ R.1

REKREACIJA - KULTURA ŽIVLJENJA |

ODNOS REKREACIJE I SPORTA
Da bi bilo koja djelatnost napredovala u smislu nabolje i više, neosporno je 

postojanje nekih preduvjeta koji u principu služe i kao pokazatelj kontinuiteta 
i kvalitete djelatnosti, bez obzira na načiin uspoređivanja; Stoga smo vam slobod
ni predočiti usporedbu športa i rekreacije u odnosu na stručnost, korištenje obje
kata. financijskih sredstava te same aktivnosti. Cilj je stvaranje odnosa koji se 
mogu a i ne moraju nazvali tržišnim, bez obzira na to tko bi takve odnose organi

zirao I realizirao. Rekreacija (smatramo i dijelom opće kulture) u iskustvima veliki 
sredina, gdje su aktivnosti razrađene do u same detalje, dolazi u situaciju gdje s 
ide samo naprijed. Kod nas u Šibeniku postoji i jedan problem jer se neke čisl 
rekreativne aktivnosti nazivaju športom i tako tretiraju. Grafičkim odnosirr 
s maksimalnom vrijednošću 10 (deset) želimo predočiti odnos rekreacije i špor 
bez obzira na trenutno stanje u športu.

lo-
9-
8-

STRUČN03T/0DM0S

6«

Probija kod športa Je taj što 
ne uključuje stručne ljude u 
aktivnost kođ mlađih kategori_ 
ja, što se možda može dem»nti__ 
rati ali rezultati govor® sun_ 
rotno, stručnjaka ima ali ih 
treba uključiti u rad / nasta 
vnici osnovnih i srednjih škola 
U športu se javljaju stručnjaci 
kojima domicilna sredina nije

Šibenik

Korištenje objekata odnosno 
njihov broj je problem. .*port 
visoko kotira isklj -Čiv© što 
se tiče prve lige i nopO7eJ 
ali i tu stanje nije 
odnosno svima nedostaje kvali 
tetnog i vlastitog prostom. “ 
U zadnje dvije godine stanje s< 
n^što popravlja. U rekreaciji 
situaciju popravljaju privatne 
objekti

8 5c ""^7. 91.g. F5. *7. pc. Q1

Rekracija je specifična kod ši 
renja aktivnosti jer je svaki 

program moguće brzo promijeniti 
"ili nadopuniti. To u sportu nij 
moruće jer je konstantan što se 
tiče aktivnosti ali ne i kvali 
tete odnosno kvantitete. Jedini 
mjerni instrument je I. mjesto 
ili postignuto mjesto na"tablic



OGLASI Šibenski list 
subota, 20. travnja 1991. I I

MALI OGLASI TELEFON: 25-606

TRGOVKINJA s dvogodišnjim 
radnim iskustvom traži posao na 
određeno vrijeme u Šibeniku. Po- 
nude na telefon 29-329. (2400)

IZNAJMLJUJEM jednosoban 
komforan stan veličine 40 četvor
nih metara u vili, poseban ulaz. 
Mogućnost korištenja vrta i par
kiranje automobila u dvorištu. In
formacije na telefon 23-406.
__________________________ (2401) 

PRODAJEM dvosobni stan 
u Kaprijskoj ulici broj 4. Telefon 
26-314.(2402) 

INSTRUKCIJE iz matematike za 
osnovce i srednjoškolce daje na
stavnik Iz matematike. Telefon 
23-992.(2409) 

POVOLJNO prodajem Pasaru 4,5 
m »Kvamerplastika«. Javiti se na 
telefon 43-916.(2410) 

IZNAJMLJUJEM poslovni prostor 
veličine do 50 četvornih metara. 
Javiti se na telefon 70-844 do 16 
sati i 33-112 poslije. (2411) 

IZNAJMLJUJEM poslovni prostor 
veličine 85 četvornih metara. Te- 
lefon 38-621.(2412) 
POVOLJNO prodajem trosjed na 
razvlačenje, dvije fotelje u sklopu 
trosjeda I stolić, može I pojedi
načno. Nazvati na telefon 38-319.

(2399)

TRAŽE SE 

RADNICI

-REVIJA- MODNA KONFEKCI
JA ŠIBENIK
— trgovački putnik na određe
no vrijeme (dva izvršitelja). Vš 
Ili SSS ekonom. Ili tekstilna 
škola s radnim iskustvom. Rok 
oglasa do 24. IV.

-PISAK- JAVNO PODUZEĆE 
ŠIBENIK
— higijeničar na čišćenju I uto
varu otpadaka na određeno vri
jeme (dva izvršitelja). Rok ogla
sa do 24. IV.

-ČEMPRESI« PODUZEĆE ZA 
KOMUNALNE DJELATNOSTI 
— grobar na neodređeno vrije
me. Rok oglasa do 24. IV.

OŠ -MATE BUJAŠ« ŠIBENIK 
— domar škole i ložač central
nog grijanja na određeno vrije
me. Rok oglasa do 25 IV. 

ZAŠTO NIJE BILO 
»ŠIBENSKE NOĆI« U ZAGREBU

zarade na fešti dajemo pregled cijena i zarada za ove dvije 
fešte:

U -šibenskom listu- kao i u "Slobodnoj Dalmaciji« od 
30. 3. 1991. objavljen je članak šibenskog novinara Ive Mi- 
kuličina -Šibenčani smo mi-, na koji zbog niza netočnih in
formacija, a u cilju istinitog informiranja javnosti, dajemo 
sljedeći odgovor.

Tradicionalna »Šibenska noć«« u Zagrebu, trebala se 
održati 22. 3. 1991. u hotelu -Intercontinental-, ali nije od
ržana iz razloga što je do 21. 3. 1991. prodano sam 75 
ulaznica, dok je pod rezervacijom bilo još 70 ulaznica. 
Klub Šibenčana u Zagrebu funkcionira kao društvo građa
na, te se izdržava bez ičije pomoći uz ogromne mjesečne 
fiksne troškove, a istovremeno ima prihode od članarine 
i najma šanka. Usklađenost prihoda i rashoda Kluba svodi 
se na kraju godine na takozvanu "pozitivnu nulu-.

Organizacija šibenske noći u Zagrebu, za 1991. godinu 
pretvorila bi tu pozitivnu nulu u gubitak od oko 35.000 di
nara, koji bi pokrivao Klub iz nepostojećih sredstava. Pre
ma tome, sa žaljenjem i uz ispriku svima koje smo pozvali 
na Šibensku noć. morali smo odustati.

Povlačenje paralele između »Šibenske- i »Zadarske 
noći- smatramo neumjesnom, naime. Zadrani su imali 
sponzore u -Jugotankeru- i -Plodinama-, te im se gubitak 
nije mogao desiti. Ipak, da bi otklonili dileme o pokušaju

Hotelska cijena ulaznice 
Cijena ulaznice u prodaji 
Zarada Kluba

POVOLJNO prodajem jednoso
ban stan s potkrovljem i dijelom 
terase u centru grada u Ulici B. 
Petranovića broj 1. Telefon 
23-862.________ ___________ (2396)
TRAŽIM jednoiposoban stan na 
Meterizama. Ponude na telefon 
24-822.(2397) 
MIJENJAM trosoban stan, komfo
ran, na Šubićevcu površine 80 
četvornih metara za dva manja 
odgovarajuća u centru grada ili 
na Šubićevcu. Ponude na telefon 
24-154 ili 22-079 od 15 do 20 sati. 
 (2398) 

VULKANIZERSKA radnja u Raži- 
nama gornjim servisira vanjske 
I unutarnje gume svih dimenzija 
(kamionske, od utovarivača, 
dampera) i puni amortizere. Rad
no vrijeme je od 7 do 21, a nedje
ljom od 8 do 16 sati. (2416) 

VRŠIM popravke u domaćinstvu: 
struja, voda, bojleri i ostalo. Tele- 
fon 22-378. (2403)

PRODAJEM sedam potpuno no
vih neupotrebljavanih tapeciranih 
stolica, tapecirung je pliš boje bi- 
jele kave. Telefon 22-525. (2404) 

PRODAJEM više parcela obradi
ve zemlje u Bilicama — Piližote. 
Telefon 22-525. (2405) 

PRODAJE se teren na Srimi veli
čine 350 četvornih metara sa gra
đevinskom dozvolom, plaćenim 
komunalijama i mrežom za vodu 
i struju. Javiti se na telefon 
35-874, svakim danom od 16 do 
20 sati.(2406) 

KOMPJUTORSKI ormarić, arhiv ili 
sekreter prodajem opremljen sa 
dva lingafona (engleski i njemač
ki), gramofonom sa slušalicama 
i pisaćim strojem. Telefon 22-525. 
__________________________ (2407) 

IZNAJMLJUJEM dvosoban ili tro
soban stan u Vodicama kod ben
zinske pumpe. Javiti se na tele- 
fon 42-349.(2408) 
TRAŽIM poslovni prostor, veliči
ne do 100 četvornih metara u bli
zini prometnice. Telefon 23-747.

_______________________ (2414) 

FOTO-VIDEO JULUA vrši raspro
daju snimljenih video kazeta po 
povoljnoj cijeni. Telefon 34-633.

(2415)

Ove podatke dobili smo od gospodina Gojka Karne, 
banket-menedžera hotela »Intercontinental« u Zagrebu, 
a podaci govore upravo suprotno od onog što je Vaš novi
nar naveo. Nadalje, podatak o preko tisuću prodanih ulaz
nica kod Zadrana je nemoguć, jer najveća dvorana hotela 
»Intercontinental- prima 600 osoba. Zadarskoj fešti pri
sustvovalo je točno 260 osoba sa plaćenom ulaznicom.

»Onima drugima«, pa i vašem novinaru »tetivom Šiben- 
čaninu« Ivi Mikuličinu na kraju saopćavamo, da predsjedni
štvo Kluba Šibenčana u Zagrebu broji 19 članova, od čega 
je 13 fetivih Šibenčana.

Uz pozdrav s poštovanjem!
U Zagrebu. 8. 3. 1991.

KLUB ŠIBENČANA U ZAGREBU
v.d. predsjednika

Radovčić Igor

PRODAJEM dječji krevetić.Tele- 
fon 24-215. (2422)

IZNAJMLJUJE se dvokrevetna 
soba na katu s upotrebom kupa- 
tila. Telefon 29-808. (2423)

IZINAJMLJUJE se poslovni pro
stor veličine 23 četvorna metra 
u ulici JNA. Telefon 24-829. (2424) 
PRODAJEM iskrojenu robu za se
zonu proljeće-IJeto 1991: bermu- 
de, suknja, hlače. Telefon 43-078. 
__________________________ (2425) 

DAJEM na korištenje dvosoban 
stan na dogovoreno vrijeme (bli
zu bolnice) za jednosoban stan ili 
garsonijeru u Zagrebu. Telefon 
33-517.(2426) 

PRODAJE se obradivo zemljište 
površine 1884 četvorna metra (lo
za, voćnjak i mlade masline) 
u Donjem polju, Podumine. Mo
guć pristup autom na samo zem
ljište. Informacije na telefon 
29-507.__________’_________ (2427)

IZNAJMLJUJEM namješten stan 
veličine 54 četvorna metara na 
Brodarici. Plaćanje pet mjeseci 
unaprijed. Telefon 72-131. (2428) 

PRODAJEM kuću na Brodarici, 
350 m udaljeno od mora, i teren 
veličine 460 četvornih metara. Ci
jena 800 DEM po četvornom met
ru tlocrtne površine po etažama 
bez terasa. Telefon 72-131. (2429) 

PRODAJEM vez u Mandallni za 
brod dužine do 8 metara. Telefon 
26-867.___________________ (2430)
MIJENJAM stan na Šubićevcu (60 
četvornih metara) za veći. Ostalo 
po dogovoru. Javiti se na telefon 
26-867.(2431) 

PRODAJEM brodski motor »Pet- 
ter«, 4 cilindra, 37 KS, kompletan 
i u odličnom stanju. Cijena 4000 
DEM. Javiti se na telefon 29-959.

(2432)

KUPUJEM kuću u užem centru 
grada. Telefon 22-785. (2413)

TRETMAN skidanja celulita 
i mršavljenja bez dijeta aparatom 
kosmomed-mijolift obavlja koz- 
metičarka. Javiti se na telefon 
29-239 od 17 do 19 sati. (2433) 

IZNAJMLJUJE se poslovni pro
stor na Gorici, Trg pučkih kape
tana veličine 30 četvornih metara. 
Telefon 26-603. (2435)

šibenska noć: 
535,00 
600.00
65.00

Zadarska noć 
500,00 
650,00 
150,00

MIJENJAM teren u Bilicama (Stu- 
balj) veličine 600 četvornih meta
ra sa dva kolna ulaza, vodom, 
strujom i telefonom i komfornu 
vikend kućicu veličine 69 četvor
nih metara za slično na relaciji 
Brodarica — Grebaštica. Infor
macije na telefon 25-365 od 17 do 
18 sati. (2421)

IZNAJMLJUJEM uređen poslovni 
prostor veličine 56 četvornih me
tara na Staroj cesti. Pogodno za 
sve vrste predstavništava, podu
zeća, trgovine i tihog obrta. Infor- 
macije na telefon 33-769. (2415) 

KUPUJEM parcelu zemlje na pod
ručju Dubrave veličine 600 čet
vornih metara. Ponude na telefon 
38-893.(2417) 

POVOLJNO se prodaje garaža 
u centru grada. Informacije na te
lefon 23-991, poslije 15 sati.

_______(2418)
DVOSOBNI komforni stan u cen
tru Šibenika, II kat, balkon, tele
fon, veličine 68 četvornih metara 
mijenjam za manji, dvosobni mo
že i u širem centru. Prizemlje ne 
dolazi u obzir. Informacije na te
lefon 25-365 od 17 do 18 sati.
_________(2419) 
PRODAJEM šivaći stroj, industrij
ski za laku i tešku konfekciju, za 
monofazni motor, malo korišten, 
kao nov i šivaći stroj »Singer«, 
klasa 31-32 za laku i tešku kon
fekciju na nožni pogon, a može 
se montirati I motor.(2420) 

IZNAJMLJUJEM ili prodajem sa
mostojeći poslovni objekt, veliči
ne 25 četvornih metara, pogodno 
za sve vrste obrta. Telefon 
32-074.(2436) 

PRODAJEM 2000 četvornih meta
ra zemljišta uz obalu. Telefon 
32-074,(2437) 

DRVENE skale, atestirane, obič
ne i duple do 8 metara dužine, 
drške za osti, balkonske ograde, 
rukohvate, gazišta od hrasta 
i mahagonija, vrlo jeftino proda
jem.(2438)

naprijed
Na osnovi odluke Radničkog 

savjeta objavljuje

JAVNU
LICITACIJU
osnovnih 
sredstava

1. TAM 2001 početna cijena 
60.000,00 dinara

2. Dizel motor IMT 75 T5 po
četna cijena 10.000,00 dina
ra *

a) Javna licitacija održat će se 
25. 4. 1991. u 12 sati u pro
storijama Poduzeća.

b) Osnovna se sredstva mogu 
pogledati svakog dana 
u dvorištu Poduzeća u Ul. 
Petra Grubišića 8. Šibenik.

c) Pravo sudjelovanja imaju 
sve fizičke i pravne osobe 
koje uplate depozit od 10 
posto od početne cijene na 
blagajni Poduzeća.

d) Osnova sredstva prodaju se 
u viđenom stanju, a naknad
ne su reklamacije isključe
ne.

e) Kupljeno osnovno sredstvo 
kupac je dužan uplatiti i pre
uzeti u roku pet (5) dana od 
dana licitacije, u protivnom 
kupac gubi pravo na povra
tak depozita.

f) Porez na promet i sve druge 
troškove prijenosa snosi ku
pac.

PRODAJEM kiosk ručne izrade 
po povoljnoj cijeni. Javiti se na 
telefon 43-078.(2439) 

IZNAJMLJUJEM poslovni prostor 
u Tribunju. Telefon 43-425. (2440) 
ČUVALA bih dijete u svom stanu 
na Vidicima. Javiti se na telefon: 
32-166. Ostalo po dogovoru.
______________ ___________(2441)

MLADI bračni par traži jednoso
ban ili dvosoban stan (od Gre- 
baštice do Vodica) s namješte
nom kuhinjom i kupatilom. Ponu
de na telefon 26-071 od 7 do 15 
sati i 27-841, subotom i nedje
ljom.(2442) 

PRODAJEM novi »Central 23«« za 
etažno centralno grijanje. Cijena 
30% povoljnija od nove. Javiti se 
svakim danom od 8 do 18 sati na 
telefon 34-813.(2443) 

PRODAJEM gajetu dužine 6 me
tara, motor »Volvo«« 7 KS. Telefon 
24-261, nazvati od ponedjeljka do 
petka od 8 do 12 sati.(2444) 

PRODAJEM karambolirani »Sto- 
Jadin«, dobro očuvan, garažiran, 
vrlo povoljno. Telefon 33-811, na
zvati od ponedjeljka pa dalje.

_________ (2445)
PRODAJEM kuću u centru Šibe
nika s garažom i dvorištem u Te
žačkoj ulici 43. Telefon 28-201. 
__________________________ (2446) 

IZNAJMLJUJEM poslovni prostor 
u centru grada. Cijena 360 DEM. 
Telefon 22-806. Ostalo po dogo
voru.(2447) 

IZNAJMLJUJU se dva poslovna 
prostora veličine 12 i 14 četvor
nih metara u strogom centru gra- 
da. Telefon 28-497.________ (2448)
TRAŽIM jednosoban ili dvosoban 
stan. Telefon 24-300. (2449)

IZNAJMLJUJEM poslovni prostor 
veličine 35 četvornih metara. Te
lefon 28-482, nazvati od 12 do 16 
sati.(2450) 

IZNAJMLJUJEM poslovni prostor 
površine 27 četvornih metara 
u centru grada. Telefon 32-521.

(2451)

SJEĆANJE 
na voljenog sina

BRANKA 
CRNOGAĆU

Tvoja prerana smrt ostavila je 
vječnu prazninu i tugu, nikada te 
nećemo zaboraviti.
Tvoji roditelji
Počivao u miru Božjem. (277)

U SJEĆANJE
Dana 25. IV. 1991. navršava se
sedam godina otkako smo izgu-

MARIJU KLARIĆ 
rod. Kovak

25. IV. 1984 
— 25. IV. 1991.

•Vrijeme brzo prolazi, ali sjećanje 
na Tebe u našim srcima i mislima 
ostaje vječno.
Tvoji najmiliji (276)



• »Čempresi«, Pogrebno podu
zeće. Šibenik ? Halo!

— Halo
• Kako je?
— Ide.
• Ubi vas konkurencija, navod

no?
— Pa čujte, nije za potcjenjiva- 

nje, nismo imuni.
• Nije vam iako?
— Nije.
• K tome je još i nelojalna 

— konkurencija, mislim?
— Takva su vremena Svatko 

pokušava koristiti pogodni mome- 
nat. Bez puno obzira i tako dalje.

9 A obzira bi valjalo imati?
— Dabome da bi. U prvom redu 

prema onima koji ispunjavaju svoju 
društvenu zadaću i do kraja ispu
njavaju svoje društvene obaveze 
glede poreza i doprinosa.

• A oni u tom smislu ništa Hi 
barem puno ne čine — konkurenci
ja, mislim?

— Ne tvrdim ništa. Samo velim 
da treba staviti pod povećalo rad 
svih čimbenika — nas i onih drugih!

• Pa kad se sve »sredi« skinuti 
povećalo sa — vas?!

— Nema potreba za tim.
9 Dok Općina i po njoj ovlašte

ni organi odobravaju povećanje ci
jena (pogrebnih) usluga sukladno 
vašim kalkulacijama?!

— Nismo niti tražimo tako ne
što. Nama paše rad i puna objektiv
nost u sagledavanju problema.

9 U branši?
— Podrazumijeva se.
9 Lišenoj konkurencije i svega 

što je konkurentsko?
— Lišenoj nereda i ad hoc upa

da s jednim i jedinim ciljem postiza
vanja veće zarade.

9 Pa kad nestane nereda, bit će 
— reda?!

— Posve logično.
9 A vi ćete i (nadalje) držati se 

rada i — vlastitih cijena?!

— Naše cijene su odraz naših 
potreba I stoje isključivo u funkciji 
podizanja na veću razinu naših us
luga.

9 U situaciji kad nema i ne bu
dete imali — konkurencije?

— Da se razumijemo odmah 
— nismo protiv konkurencije! Samo 
smo protiv svake konkurencije! 
Shvaćate što hoću kazati?

• Apsolutno — da! Protiv sva
ke ste konkurencije?!

— Da! A to znači da nam ne 
smeta konkurencija, ona zdrava, 
ona koja poštuje pravila igre.

9 Do tog vremena bi ovoj koja 
(još uvijek) nije takva, »zdrava", va
ljalo izreći veto na (daljnji) rad?

— Zdrava konkurencija znači 
zdravi duh i društveno je korisna. 
Sve drugo predstavlja samo korak 
nazad.

9 VI ste tu da cijenite i ocjenju
jete?!

— Nas to ponajviše pogađa.

razumljivo.
9 I kao (mogućoj) žrtvi pripada 

vam pravo na ulogu nadzornog or
gana?

— Nije u pitanju nadzorni Hi neki 
slični organ, nas zanima red, ništa 
više.

9 Redari?
— Ako je u općem i širem inte

resu, I to, zašto ne!

9 Smeta vam (sadašnja) konku
rencija zato što je jeftinija?

— Ne.
9 Zato što je uslužni ja?
— Ne.
9 Što obavija istu djelatnost, 

radi sve što I vi, uz daleko manji 
broj zaposlenih?

— Ne.
9 Što niste više jedni i jedini?
— Ne!
9 Što vam izmiče, ukoliko već 

nije izmakao, (dugogodišnji) mono
pol u pogrebnoj branši?

— Ne!
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REGATA MURTER — KORNATI

SUDJELOVALO
107 POSADA

U Murteru je 16. travnja, svečano otvorena Međuna
rodna jedriličarska regata »Murter Kornati kup *91-. Na 
sam dan otvorenja, u marini -Hramina-. okupio se, kao 
što je bilo i najavljeno, velik broj stranih nautičara, što 
ukazuje na dostojno povjerenje organizatorima i ta
mošnjem turizmu. Regatu je otvorio Šibenski gradona
čelnik mr. Paško Bubalo, a na njoj je do 19. travnja 
sudjelovalo 107 ekipa sa oko 600 članova posade veći
nom iz Austrije. Njemačke i Švicarske. Regatu je pratio 
i velik broj stranih novinara, što je posebno značajno 
za propagandu turističke ponude Murtera I Kornata. 
Regata je tako osim sportske imala i svoju turističku 
dimenziju. Organizatori ovogodišnje regate bili su ma
rina -Hramina«, murtersko športsko društvo »Korna- 
tar« te -Adria jaht centar« Iz Beča, čiji je vlasnik po
sebno zaslužan za impozantan odaziv stranih nautiča
ra. Sa svečanog otvorenja murterske regate, upućen je 
i telegram Saboru, u kojem je izražena podrška u borbi 
za opstanak Hrvatske i stvaranju uvjeta da sličnih ma
nifestacija bude što više a izgledi za ovogodišnju turis
tičku sezonu što bolji.

’—

ČEKAJ, MLAD! RADNICE, DOK TRAVA NARASTE
NA NIŠANU

D
ruštveno ili privatno, privatno Hi 
društveno, pitanje je sad.

Koji oblik je preferiran, tko uži
va trenutne povlastice glede »gle

danja kroz prste« organa društvene kon
trole i inače?

Tajnik Udruženja privatnih djelatnika, 
asocijacije koju trenutno čini 1346 osa
mostaljenih privatnika, kategoričan je 
u tvrdnji da su -društvenjaci- (još uvijek) 
u osjetnoj prednosti, da su bliži oku i srcu 
onima koji odlučuju o ovom i onom, sitni
cama koje život znače u prvom redu, a kao 
(ogledni) primjer navodi »Šibenku« koja, 
po njegovom mišljenju, neprincipijelno is
plaćuje dio plaće vlastitim radnicima u bo
novima umjesto u kešu Sve to potencirano 

(i začinjeno) ćudljivim uvjetima tržišnog 
privređivanja i u ovoj godini izrazitije iska
zanim stopama poreza istinski opterećuje 
privatnike koji tek počinju stjecati iskustvo 
u (bespoštednoj) trci za profitom.

Predstavnici društvenog sektora, dijela 
kojem predstoje istinske promjene, tran
sformacija iz ničijeg u nečije (vlasništvo), 
ne misle da su preferirani u odnosu na pri
vatnike, dapače. Kvaka Je u onom da Je na
pad najbolja obrana, kažu, i tvrde da. ba
rem dok traju (i budu trajali), s obzirom na 
to da period pretvorbe već slijedi, ne traže 
ništa drugo do H izjednačavanja uvjeta po
slovanja između društvenog i privatnog di
jela. Jer se u sadašnjim uvjetima privatni 
sektor ponaša kao mladi brat — samodo
padno, samosvojno i (pomalo) neodgovor
no.

Spram društvenih obveza u prvom re
du. Uplate poreza i doprinosa, a i ostalog. 
Zaposlenosti i zapošljavanja, dodatno još. 
Budući da radije zapošljava umirovljenike, 
već zaposlene i one koji još nisu dospjeli 
za posao (djecu), negoli nove i mlade rad
nike.

Koje (u većini slučajeva) valja prijaviti 
i, pored plaće, uplatiti im za zdravstveno 
i mirovinsko osiguranje još. Sve to začinje
no s polovičnim vođenjem knjiga i poslov
nih dokumenata uopće. Te iskazanom 
sklonosti k neovidentlranju robe što ulazi 
u redovitu prodaju, recimo. Pri čemu keš 
nerijetko mijenja oblik u neku čvršću valu
tu, pa za preuzete (i stvorene) obveze po
često nema (bankovnog) pokrića. Nakon 
čega slijede obvezatni pokušaj! u drugoj 
branši Ili prijenos vlasnosti na drugu oso
bu u Istoj branši. To da se ne bi Izgubilo 

određene pogodnosti koje još uvijek pri
vatnici dobivaju u prvim godinama rada. 
I koji se trenutno ponajviše iskazuju u »tre
niranju« (i praktičnoj provjeri) trgovačko- 
-ugostiteljskih sadržaja. U kojima Je još 
uvijek do cilja moguće stići na različite na
čine, ne birajući sredstva.

Društveno III privatno, privatno ili druš
tveno, pitanje je sad.

Društveno III pak ničije kad je u pitanju 
vlasnički oblik Je u defenzivi i bez perspek
tive, ali Je za sada, nažalost, najčvršći os
lonac (naraslih) državnih potreba.

Jer dok je registracija poslovnih doga
đaja u društvenom sektoru neizbježiva. pri
vatnici se mogu komotnije ponašati u tom 
dijelu.

Vremena što nazivamo prijelaznim pe
riodom su takva, valja biti strpljiv.
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STROGO KONTROUSAN! VOZOVI
K

ažu da ni u Jeku rata pruge (i 
ceste) nisu bile blokirane, 
da su vlakovi odhodill i do
hodili, da oni civilni nisu bili 

Izloženi pogibeljnom učinku (pod
metnutih) mina, te da se vojska bri
nula o prohodnosti prometnica.

A danas rat nije (Istina nije n! 
mir), još uvijek slovimo kao jedna 
državna zajednica, još uvijek plaća
mo Jednu te istu vojsku, još uvijek 
ih Je puno koji se zaklinju u red 
i mir, a prometnice nam. posebno 
ono pružne — po život opasne i po
sve neprohodne!

I dok vlakovi miruju, željezničari 
koriste (neplanirani) kolektivni od
mor, potencijalnim gostima iz Ino
zemstva napamet ne pada da Istra
žuju prohodnost balvanima okova
nih cesta, šibenski »Transjug« 
I »Luka« najglasniji bivaju u Iskazi

ma (poslovne) nevolje, a nemali Je 
broj onih koji smatraju da je upravo 
militantno »okružje« razlogom ko
jim je Šibeniku osporena želja (i op
ravdanost traženja) da postane žu
panijski centar, dotle se fantomski 
duh tzv SAO »Krajina« snagom 
vlastito proizvedenih (istinskih) fan
toma sve više napuhava.

Bradatim demonima rata ne od
govara sadašnje, poluratno stanje, 
već ištu ono istinsko — ratno.

I pritom stavljaju na (istinsku) 
kušnju mnoge, »svoje« I »njihove«, 
sve one koji su mišljenja da se pro
blemi, pa i ovi sadašnji, mogu I mo
raju rješavati na mirni (i jedino mo
gući) demokratski način.

Mržnja je njihovo oružje I njihova 
nada, jer svjesni su toga da gdje 
padne sjeme mržnje bujaju crveni 
cvjetovi!

— Bože moj, govori Špiro M. 
čovjek s »graničnog« područja, bla
go onima koji ne znaju što čine. III 
pak znadu! Jer njima je do sudbine 
Srba u Hrvatskoj kao do lanjskog 
snijega što se kaže. Jer da jest, on
da ne bi za I u ime 1/4 III pak 1/5, 
sve to pod znakovima navoda, tih 
koliko Ih živi u samozvanoj »Kraji
ni«, a ne zaboravimo pritom da 
u nekim dijelovima, kao onom ben
kovačkom, recimo, živi pola-pola 
stanovništva, žrtvovali, u ime na
vodno nekakvih »viših« interesa, 
sve one koji žive izvan — Zagrebu. 
Splitu, Rijeci, primjerice. I sve one 
koji žive na rubnim područjima. I ko
ji u većini ne dijele mišljenje i ne 
podržavaju samozvane »zastupni
ke«. svjesni da će, unatoč svemu, 
ćutltl posljedice svega na vlastitoj 

koži. A da je tzv. SAO »Krajina« 
onakva kakvom se prikazuje i kak
vom se želi prikazati, onda bi na 
njezinim »granicama« bilo očekivati 
mase »ugroženih« koji bježe pred 
(proklamiranim) terorom mladoh- 
rvatske vlasti, a u samom Kninu sve 
prije negoli »ugrožene« Srbe s Ko
sova i povampirene »šešeljovce«.

Mržnjom su okovane prometni
ce oko Knina, pitanje Je koliko dugo 
se još može igrati na kartu strplji
vosti i tolerancije samo Jedne stra
ne, Istinski ugrožene u ovom sluča
ju.

Jer stanje ni rata ni mira Is
crpljuje — gospodarski, duhovno 
I uopće.

lako Je govor oružja, barem nas 
tako uč! povijest, govor mutavih 
i duhovna slabih.

O.Ć.
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